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 To lato biegnie 
 
      To lato biegnie zwinną sarną 
      ożywia olszyn zakurzoną zieleń 
      i łany zboża co na wietrze w pyle 
      aż po wysokie skrzydła myszołowa 
 
      Lato w tych stronach pachnie maciejkami 
      i ściętą trawą na długich pokosach 
      malwami w słońcu i chłodem ogrodów 
      w których się chronią ludzie przed upałem 
 
      To lato biegnie zwinną sarną 
      w urwiste brzegi tam gdzie źródło żyje 
      w nim … niby w miedź oprawnym lutrze 
      odkryłem zmarszczki i pęknięcia twarzy 
 
     Lato w tych stronach pachnie maciejkami 
     i ściętą trawą na długich pokosach 
     malwami w słońcu i chłodem ogrodów 
     w których się chronią ludzie przed upałem 
 
     …ja pierwsze tu stawiałem kroki 
     tak nieporadnie jak Ty przy mnie 
     dzisiaj Tobie chcę pokazać wszystko 
     abyś umiała tak jak każdy listek 
 
     śmiać się i śpiewać i mówić i milczeć 
 
     .. malwami w słońcu i chłodem ogrodów 
     w których się chronią ludzie przed upałem 
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GMINNE SPRAWY 
 

 
 

VI SESJA RADY MIEJSKIEJ W DRAWNIE 
 
Obrady VI sesji Rady Miejskiej w Drawnie odbyły się w dniu 
20 kwietnia 2011 r. w Drawieńskim Ośrodku Kultury. W 
obradach uczestniczyło 14 radnych, co stanowiło quorum 
pozwalające na podejmowanie prawomocnych uchwał i 
decyzji. Przewodniczący Rady Czesław Paszkiewicz po 
otwarciu sesji przywitał radnych i zaproszonych gości. Po 
ustaleniu porządku obrad jednogłośnie przyjęto protokół z 
poprzedniej sesji. W dalszej części obrad przyjęto 
sprawozdanie z działalności Burmistrza między sesjami. 
Następnie Zastępca Komendanta Powiatowej Policji w 
Choszcznie Ireneusz Winnicki przedstawił informacje na 
temat stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie 
gminy Drawno za 2010 rok, w których zwrócił szczególną 
uwagę na spadek liczby kradzieży, a wzrost przestępstw 
gospodarczych. Na temat działalności ratowniczo – 
gaśniczych wypowiedział się kpt Mirosław Dzidek z 
Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w 
Choszcznie, który w szczególności poruszył problem braku 
samochodu ciężkiego, trudności z łącznością oraz braki w 
oznakowaniach domów. W kolejnej części obrad odczytano 
sprawozdanie z Prokuratury Rejonowej w Choszcznie na 
temat przestępczości w powiecie choszczeńskim. W pkt. 6 
porządku obrad pani Alicja Łukasik przedstawiła 
sprawozdanie z działalności promocyjnej, turystycznej i 
agroturystycznej oraz stan przygotowań do sezonu letniego w 
gminie Drawno. Na zapytanie radnego Edwarda Kuleszy w 
sprawie obchodów  700-lecia Drawna, poinformowała, że 
dokładna data rocznicowa przypada na 29 wrzesień 2013 r. i 
w związku z tym wydarzeniem zostanie powołany i 
utworzony zespół rocznicowy. 
W trakcie obrad radni przyjęli uchwały w następujących 
kwestiach:          

1) wyrażenia woli utworzenia i przystąpienia do 
Lokalnej Organizacji Turystycznej „Wokół Drawy”, 

2) zawarcia porozumienia dotyczącego utrzymania 
grobów i cmentarzy wojennych,  

3) nieodpłatnego przekazania dla ENEA S.A w 
Poznaniu środków trwałych zrealizowanych ze 
środków budżetu Gminy Drawno,  

4) uchylenia uchwały Nr III/12/2010 Rady Miejskiej w 
Drawnie z dnia 29 grudnia 2010 r. w sprawie 
ustalenia miesięcznego limitu przebiegu kilometrów 
na jazdy lokalne dla Burmistrza Drawna. 

W przypadku podjęcia uchwały w sprawie wygaśnięcia 
mandatu radnego – Jana Bandrowskiego, uchwała nie została 
podjęta. 
W wolnych wnioskach i interpelacjach radny Jan Bandrowski 
poruszył problem remontu  dróg gminnych w Dominikowie i 
wymiany okien w świetlicy. Radny Adam Kowalski 
wnioskował o zorganizowanie zbiórki odpadów 
wielkogabarytowych oraz opracowania flagi gminy Drawno. 
Radna Jadwiga Łojko wniosła o  interwencję w sprawie 
składowania papy na terenie byłej mleczarni w Drawnie. 

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Rady 
Czesław Paszkiewicz zamknął obrady VI sesji. 
 

Alicja Łukasik 

VII SESJA RADY MIEJSKIEJ W DRAWNIE 

VII  sesja  rady  Miejskiej  w  Drawnie  odbyła  się 25  maja  
2011roku. W obradach uczestniczyło 14 radnych, co 
stanowiło quorum. Po ustaleniu porządku obrad, jednogłośnie 
przyjęto protokół z poprzedniej sesji oraz sprawozdanie z 
działalności Burmistrza między sesjami. W pkt 5 porządku 
obrad Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w  Choszcznie 
Waldemar Rączkiewicz przedstawił sytuację na rynku pracy w 
gminie Drawno oraz powiecie choszczeńskim. Podsumowując 
miniony 2010 rok stwierdził, że był najlepszy w historii 
choszczeńskiego Urzędu Pracy. W 2010 r. PUP dysponował 
kwotą 15 320 000 zł na aktywne formy przeciwdziałania 
bezrobociu. Obecny rok jest bardzo niekorzystny, głównie z 
powodu ograniczenia środków finansowych. Środki jakie 
otrzymał PUP w 2011 r. to kwota 5 mln zł, a głównym 
wsparciem  są środki  unijne,  które  wynoszą ok.  2  mln  zł.  
Informację na temat działalności Przedszkola Miejskiego w 
Drawnie za 2010 r. złożyła Dyrektor Przedszkola Zofia 
Radziwoń. Wszystkie komisje pozytywnie zaopiniowały 
sprawozdanie. W dalszej części porządku obrad Prezes 
Komunalnego Zakładu Usługowo-Handlowego Janusz 
Lewandowski omówił sprawozdanie z działalności zakładu za 
2010 rok. Radni poruszyli m.in. kwestię utrzymania porządku 
w drawieńskiej kaplicy, niskiego ciśnienia wody w 
Dominikowie oraz koszty remontu ciągnika zakupionego 
przez KZU-H. Burmistrz Drawna  poruszył problem 
modernizacji wodociągów i kanalizacji w gminie, co związane 
jest z dużymi wydatkami. W informacji o działalności 
organizacji pozarządowych Sekretarz Urzędu Mariola 
Kowalewska wyjaśniła, że rokrocznie uchwalany jest program 
współpracy z organizacjami pozarządowymi. Przed 
uchwaleniem tego programu organizowane jest spotkanie dla 
wszystkich organizacji pozarządowych. Cztery 
stowarzyszenia - kluby sportowe działające w gminie  dostają 
dotacje z budżetu gminy, natomiast pozostałe  stowarzyszenia 
gmina wspiera w innej formie. 
W pkt 9 porządku obrad przyjęto następujące uchwały: 
1)  zaopiniowania wniosku o uznaniu lasów za ochronne, 
2)  nieodpłatnego przejęcia nieruchomości od Agencji 
Nieruchomości Rolnych Odział Terenowy w Szczecinie, 
3)  zmian budżetu gminy Drawno na 2011 rok. 
W odniesieniu do pkt 9, ppkt 3 porządku obrad Burmistrz 
wyjaśnił, że projekt uchwały dotyczy zmiany wydatków na 
realizację zadania pn. „Budowa oświetlenia w m. Drawno na 
ul. Łąkowej oraz Wczasowej”. Realizacja tego zadania jest 
niezbędna do zakończenia inwestycji pn. „Przebudowa ulic w 
Drawnie - etap IV” oraz zakończenia infrastruktury pod 
zabudowę działek budowlanych na ul. Wczasowej. Kolejnym 
zadaniem jest „Budowa kanalizacji sanitarnej w m. Drawno na 
ul. Żeromskiego-Choszczeńska”. Realizacja tego zadania jest 
niezbędna ze względu na uporządkowanie gospodarki 
ściekowej na wskazanym terenie oraz odłączenie ścieków od 
kanalizacji deszczowej. 
4) wydania opinii do projektu uchwały Sejmiku Województwa 
Zachodniopomorskiego w sprawie likwidacji Portowego 
Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej przy 
ul. Energetyków 2 w Szczecinie, 
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5)  wygaśnięcia mandatu radnego. 
Przewodniczący Rady Czesław Paszkiewicz poinformował, że 
w dniu 17 maja br. otrzymał pismo z Urzędu Wojewódzkiego 
w Szczecinie, w którym to Wojewoda Zachodniopomorski 
wzywa radę do podjęcia uchwały w sprawie wygaśnięcia 
mandatu Pana Jana Bandrowskiego. W niniejszym piśmie 
Wojewoda stwierdza, że sankcją za brak prawa wybieralności 
w dniu wyborów jest wygaśnięcie mandatu radnego. 
 
W wolnych wnioskach i zapytaniach radni i sołtysi 
wnioskowali w sprawach dotyczących m.in.: radny Edward 
Kulesza zaproponował, aby całą ul. Szkolną, począwszy od 
szkoły do ul. Kolejowej uznać za jednokierunkową. Radny 
Wojciech Wiśniowski wnioskował o postawienie tablic z 
nazwami kolonii drawieńskich i naprawę chodnika na ulicy 
Polnej - wjazd do posesji pana Małochwieja. Radny Adam 
Kowalski wnioskował o częściową naprawę drogi do m. 
Sieniawa oraz opracowanie flagi gminy Drawno. Sołtys 
Zatomia Janina Witkowska  poprosiła o interwencję w sprawie 
kanalizacji u pani Iwanik, zamontowanie dwóch lamp 
świetlnych oraz zaproponowała aby w ramach oszczędności 
wyłączać światła w nocy. Wnioskowała również o możliwość 
spotkań z Burmistrzem przed sesjami. 
Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Rady 
Czesław Paszkiewicz zamknął obrady VII sesji. 

Alicja Łukasik 

VIII SESJA RADY MIEJSKIEJ W DRAWNIE 
ZWOŁANA W TRYBIE NADZWYCZAJNYM NA 

WNIOSEK ¼ SKŁADU RADY 
 

Obrady  VIII  sesji  Rady  Miejskiej  w  Drawnie  odbyły  się w  
dniu 13 czerwca 2011 r. Po stwierdzeniu quorum nastąpiło 
otwarcie sesji. Następnie przyjęto protokół poprzedniej sesji. 
VIII sesja Rady Miejskiej została zwołana w związku z 
koniecznością podjęcia uchwał niecierpiących zwłoki w 
następujących kwestiach: 

1) przekazania skargi pana Jana Bandrowskiego do 
Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w 
Szczecinie  oraz w sprawie udzielenia 
pełnomocnictwa, 

2) zmieniająca uchwałę w sprawie zarządzenia poboru 
podatków i opłat w drodze inkasa, wyznaczenia 
inkasentów oraz wysokości wynagrodzenia za 
inkaso. 

Uchwały zostały podjęte jednogłośnie. 
Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Rady 
zamknął obrady VIII sesji. 
Wszystkie uchwały są do wglądu w pokoju nr 13 w Urzędzie 
Miejskim w Drawnie w godzinach pracy urzędu oraz na 
stronie www.bip.drawno.pl 

Alicja Łukasik 

WOJEWÓDZKI FESTIWAL ZESPOŁÓW PIOSENKI 
LUDOWEJ 

Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Drawieńskiej 
zorganizowało w dniu 21 maja 2011 r. po raz kolejny IV 
Wojewódzki Festiwal Zespołów Piosenki Ludowej. 
Patronatem imprezę objęli: Wojewoda i Marszałek 
województwa zachodniopomorskiego. Współorganizatorami 
byli: Starosta Choszczeński, Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Choszcznie, Burmistrz Drawna, Burmistrz Kalisza 
Pomorskiego, Biblioteka Publiczna w Drawnie, Drawieński  
Ośrodek  Kultury, Gimnazjum Publiczne w Drawnie, 
Komunalny Zakład Usługowo – Handlowy.  Patronat 
medialny objęła Telewizja Polska Szczecin. 

W festiwalu wzięło udział 202 osoby z 17 zespołów:  
Mirosławiacy, Jarzębina, Swojacy, Dębniacy, Bierzwniczanki, 
Dominikowianki, Bledzewiacy, Popowianie, KGW Drawno, 
Stawnianki, , Drawianki, Rakowianki, Granowianki, 
Reczanie, Rudniczanka oraz 2 zespoły specjalnej troski: 
zespół wokalny Brzezinki oraz zespół wokalny z Niemieńska. 
Laureatami Festiwalu zostali: 

I miejsce Zespół Stawnianki z Stawna 
II miejsce Zespół Dębniacy z Dębna. 
III miejsce Zespół KGW Drawno. 

 
I miejsce Zespół Stawnianki 

Wszyscy artyści uczestniczący w festiwalu zostali obdarowani 
statuetkami przedstawiającymi drawieńskie żurawie, 
ufundowanymi przez Wydział Kultury, Nauki i Dziedzictwa 
Narodowego UM WZ  a zwycięzcy otrzymali puchary i 
wartościowe nagrody. Nagrody rzeczowe ufundował m. in. 
Urząd Marszałkowski Wydział Rolnictwa i Rybactwa w 
Szczecinie, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w Szczecinie, Starostwo Powiatowe w Choszcznie, 
radni powiatowi Jan Kuźmiński i Andrzej Konopelski oraz 
Rada Miejska z Drawna. Imprezę wspomógł również Andrzej 
Rusin. 

Festiwal zaszczyciły swoją obecnością takie 
znakomitości jak: Marcin Zydorowicz – Wojewoda  
Zachodniopomorski, Andrzej Rzepa – Dyrektor Wydziału 
Rolnictwa i Rybactwa Urzędu Marszałkowskiego w 
Szczecinie oraz Beata Brejwo – Kuźmicz i Józef Kaliszewski– 
Wicedyrektorzy z AR i MR w Szczecinie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dębniacy (II miejsce) 
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Dla najlepszego zespołu z gminy Drawno 
Przewodniczący Rady Miejskiej w Drawnie – Czesław 
Paszkiewicz wręczył ,,kosz rozmaitości. Nagrodę publiczności 
zdobył zespół Reczanie z Recza. Uhonorowano również 
najmłodszą uczestniczkę festiwalu, którą była 8- letnia Oliwia 
Lewandowska występująca w składzie zespołu Rudniczanka. 
Dodatkową atrakcją festiwalu był II Regionalny Konkurs  na 
najsmaczniejszy ,, tradycyjny pasztet domowy”,  w konkursie 
oceniano 11 rodzajów pasztetów . Jury uznało, iż najlepszy  
pasztet zrobiła Danuta Szyler z Dominikowa, drugie miejsce 
zajęła Bożena Emilianowicz z Drawna, a trzecie Elżbieta 
Rzepka z Popowa oraz wyróżnienia otrzymały: Helena 
Michniewicz z Chomętowa i Anna Stańczyk z Białego 
Zdroju. 

 
III miejsce Zespół KGW Drawno 

Przy  okazji  Klub  Honorowych  Dawców  Krwi  
,,Niagara” działający przy Komendzie Powiatowej PSP w 
Choszcznie zorganizował zbiórkę krwi. 

 
Wszystkim uczestnikom serdecznie dziękujemy za 

udział w festiwalu, zwycięzcom gratulujemy i zapraszamy do 
zabawy za rok. 

TPZD 
 

XII WOJEWÓDZKI TURYSTYCZNY RAJD PO ZIEMI 
DRAWIEŃSKIEJ  

XII Wojewódzki Turystyczny Rajd po Ziemi 
Drawieńskiej odbył się w dniach 17 - 18 czerwca 2011r. w 
Drawnie. Rajd odbył się na czterech trasach: pieszej dla dzieci 
i młodzieży ze szkół podstawowych, gimnazjalnych i 
ponadgimnazjalnych,  dla dorosłych w kategorii Nordic 
Walking, pieszej dla osób niepełnosprawnych oraz kajakowej  
i samochodowo – motorowej.  

Zwycięzcą w trasie pieszej  szkół podstawowych 
została  Szkoła Podstawowa z Drawna ,,Samorząd 
Uczniowski”, w kategorii gimnazjum pierwsze miejsce 
zdobyła drużyna z Gimnazjum Publicznego z Drawna grupa 1, 
w kategorii szkół ponadgimnazjalnych LO Jurków – 
Limanowa, a w kategorii niepełnosprawnych  Warsztaty 
Terapii Zajęciowej z Piasecznika, natomiast w kategorii 
dorosłych   Nordic  Walking,  grupa  kijkarzy  z  Drawna.   W  
trasie samochodowej pierwsze miejsce wywalczyła załoga nr 
11, w której w skład wchodzili : Tadeusz Oklejak i Krystyna 
Oklejak. W  kategorii kajakowej zwyciężył Piotr Juszczak z 
Myśliborza. Spływ kajakowy w ramach rajdu organizowany 
jest już od lat i cieszy się dużym zainteresowaniem.. 

 
Jak co roku zostały przeprowadzone konkursy: o 

ruchu drogowym, w który I miejsce zajął Tadeusz Oklejak, 
konkurs strzelecki, w którym I miejsce zdobył Josef Gottken. 
Natomiast konkurs ekologiczny, który był przeprowadzany we 
wszystkich kategoriach rajdu wyłonił spośród uczestników 
następujących zwycięzców: kategoria piesza szkoły 
podstawowe - Szkoła Podstawowa Drawno -,,Samorząd 
Uczniowski’’, kategoria piesza- gimnazjum- Gimnazjum 
Publiczne Drawno grupa 1, kategoria piesza- 
ponadgimnazjalna- LO Jurków - Limanowa, kategoria piesza- 
dorośli indywidualnie Adrian Wolny. Również tradycyjnie 
została wyłoniona miss rajdu, w tym roku to miano zdobyła 
Kamila Kobylczak z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 2 
im. Noblistów Polskich z Myśliborza. Został również 
wyróżniony  najstarszy uczestnik rajdu – Helena Miąskowska 
-72 lata. Pragniemy bardzo podziękować wszystkim, którzy 
życzliwą decyzją i słowem oraz finansowo wspomogli 
organizację Rajdu. A szczególnie Wojewodzie 
Zachodniopomorskiemu i Marszałkowi Województwa 
Zachodniopomorskiego, Wojewódzkiemu Funduszowi 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie, 
Staroście Choszczeńskiemu, Burmistrzom Drawna i Kalisza 
Pomorskiego, Dowództwu 12 Zmechanizowanej Dywizji w 
Szczecinie i Poligonu Drawskiego, Nadleśnictwu Drawno, 
Dyrekcji Domu Kultury w Drawnie i Biblioteki Miejskiej w 
Drawnie, Admiral Sport Hurtownia Artykułów Sportowych w 
Wałczu,  RSP Rzecko, Prezesowi KZUH w Drawnie i wielu 
sponsorom indywidualnym. Między innymi dzięki ich 
hojności Rajd był bardzo udany. 

Zapraszamy wszystkich za rok na XIII edycję Rajdu. 
 

TPZD 
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ANTONI STANISŁAW 
KARDAS (1946–2005) -   

PATRON TURYSTYCZNYCH 
RAJDÓW PO ZIEMI 

DRAWIEŃSKIEJ 
 

Urodził się 26 lipca 
1946r. w Choszcznie w dniu 
imienin swojej matki. Pierwsze 
miesiące życia i już poważne 
problemy zdrowotne. Pomógł 
mu przeżyć dr Franz Busch, 
który mimo, że był Niemcem 
pozostał w Choszcznie i do 

1947r. pracował w szpitalu – pomógł wielu ówczesnym 
mieszkańcom i nadal jest serdecznie wspominany. 
 Antoni Kardas był najstarszym z licznego 
rodzeństwa. Dzieciństwo niestety kojarzy      z głodem. Może 
to dzisiaj wydaje się niezrozumiałe, ale w latach 40-tych 
mieszkańcom przydzielano kartki żywnościowe, które nie 
zawsze wystarczały na wyżywienie wielodzietnych rodzin. 
Wcześnie zmuszony został do samodzielności. Wspominając 
tamten okres stwierdzał: „W okresie dzieciństwa byłem 
ministrantem, ja i moja rodzina wiele zawdzięcza ks. J. 
Kowalskiemu i ks. J. Abramskiemu. Kiedy nie było co jeść 
zabierali mnie na kolędę, a znający nas ludzie nie szczędzili 
datków. To często pozwalało przeżyć rodzinie. Ojciec 
rewanżował się przy odbudowie kościoła”. Czas płynął, 
stopniowo miasto odbudowywano, znikały liczne gruzy z 
centrum miasta. Ważną część budżetu rodzinnego rodzina 
Kardasów uzyskiwała m.in. ze zbiórki złomu. Konieczność 
wyżywienia licznej rodziny sprawiła, że ojciec wydzierżawił 2 
ha ziemi i rozpoczął uprawę warzyw.  

W dzieciństwie wszystkie wakacje przepracował na polu 
właśnie. Szkołę podstawową ukończył w Choszcznie, 
następnie Zasadniczą Szkołę Budowlaną w Szczecinie. Ze 
względu na trudności finansowe rodziny zmuszony został 
powrócić do Choszczna, niestety nie mógł nigdzie znaleźć 
pracy. Jego ojciec stwierdził, że może zarobkowo wozić 
węgiel: „Był to wtedy w moim odczuciu najbardziej 
upokarzający okres mojego życia. Brudny, często mokry, 
zmęczony jechałem wozem konnym przez miasto i wydawało 
mi się, że wszyscy patrzą na mnie               z szyderstwem. Z 
niecierpliwością czekałem na ukończenie osiemnastu lat”. 
Został zatrudniony w odlewni, gdzie pracował przy produkcji 
żeberek kaloryferów żeliwnych. Była to ciężka praca a do tego 
na nocnej zmianie. „Nie zdawałem sobie wtedy sprawy, jak 

wielką ilość pyłu wchłaniałem miesięcznie w swoje płuca”. 
Kontynuował działalność w Ochotniczej Straży Pożarnej, w 
której uczestniczyli wszyscy członkowie jego rodziny. Nie 
wszyscy chyba wiedzą, że założył pierwszą w woj. 
szczecińskim Młodzieżową Drużynę Pożarniczą, a miał 
wtedy zaledwie 15 lat. W latach 1966-68 odbywał zasadniczą 
służbę wojskową.  
Powrócił na krótko do rodzinnego Choszczna, kierował 
wówczas ZPZMS. W roku 1969 przeprowadził się do 
Świnoujścia, gdzie otrzymał swoje pierwsze samodzielne 
mieszkanie. Zaangażował się bardzo w działalność społeczną 
m.in. współuczestniczył w wybudowaniu domu dla 36 
młodych małżeństw. Tam tez spotkał wspaniałych przyjaciół, 
z którymi cały czas utrzymywał kontakty, m.in. ze znanym 
obecnie historykiem i archiwistą prof. Kazimierzem 
Kozłowskim i Stefanem Molinem. Przy ich pomocy i kilku 
innych działaczy społecznych ożywił Festiwal Artystyczny 
Młodzieży Akademickiej „FAMA”. Był członkiem komitetu 
organizacyjnego, a przez pewien czas zastępcą dyrektora biura 
organizacyjnego festiwalu. Debiutowali wówczas dziś uznani 
artyści jak: Magda Umer, Krzysztof Sadowski, kabaret 
„TEY”, Salon Niezależnych, kabaret „Pod  Budą”  z  
Bogdanem Smoleniem, Agnieszka Duczmal ze swoją 
orkiestrą, Teatr Stu. W pamięci pozostały koncerty Jana 
Stanisławskiego i Jana Pietrzaka. Reżyserami imprez 
festiwalowych byli m.in. Olga Lipińska, Krzysztof Jasiński, 
a realizatorem scenografii Henryk Sawka. 

 
 
 Kazimierz Kozłowski, ówczesny dyrektor wydziału 
kultury i sztuki powierzył mu realizację budowy Domu Pracy 
Twórczej, był to hotel dla uczestników Międzynarodowego 
Festiwalu Pieśni Chóralnej, następnie, pod jego 
kierownictwem wybudowano Dom Pracownika Kultury w 
Szczecinie. Później został kierownikiem administracyjnym 
Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w 
Szczecinie. Dokonał modernizacji wielu pomieszczeń i 
punktów bibliotecznych. W międzyczasie ukończył studia w 
Wyższej Szkole Pedagogicznej w Szczecinie. W 1980 r. 
został kierownikiem Wydziału Inwestycji i Administracji 
Szczecińskiego Wydawnictwa Prasowego, wymiernym 
efektem tego okresu była rozbudowa ośrodka wczasowego w 
Międzywodziu. Początek lat 80-tych to trudny okres dla 
wszystkich Polaków (stan wojenny). Podjął wtedy decyzję 
pracy za granicą w „Transoceanie”, w którym awansował ze 
stewarda na stanowisko ochmistrza. 10 lat spędził na wodzie. 
Dzięki rejsom poznał niemal cały świat, ale niestety zaczęło 
szwankować zdrowie. W 1991r. zawał serca przerwał karierę 
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marynarską. Po okresie rekonwalescencji został głównym 
intendentem „Transoceanu” - niestety stan zdrowia znów się 
pogorszył i  zgodnie z zaleceniami lekarzy zakończył pracę 
zawodową. Stanął przed wyborem decyzji, co dalej? Po 
wielomiesięcznych przemyśleniach postanowił wrócić w 
rodzinne strony. Zaczął budować gospodarstwo rolne na 
kolonii koło Drawna. Powstało pierwsze na tym terenie 
gospodarstwo agroturystyczne. Odżyła też młodzieńcza pasja 
społecznikowska. Zainicjował utworzenie Towarzystwa 
Przyjaciół Ziemi Drawieńskiej, którego został prezesem. 
Społeczność Drawna wybrała go w skład Rady Miejskiej. 
Powierzono mu też funkcję zastępcy redaktora naczelnego 
miesięcznika „Ziemia Drawieńska”. Był też 
przewodniczącym miejscowego koła SLD oraz członkiem 
zarządu powiatowego tej partii. Za swoją wieloletnią pracę 
zawodową i społeczną otrzymał szereg odznaczeń i 
wyróżnień. Bardzo sobie cenił tytuł „Zasłużonego Działacza 
Kultury”, wyróżnienie Brązowym i Srebrnym 
Odznaczeniem im. Janka Krasickiego, Srebrną Odznaką 
za zasługi dla OHP, Honorową Odznaką TKKF. 

 
  
 Od 2007 roku Wojewódzki Rajd po Ziemi 
Drawieńskiej, organizowany przez Towarzystwo Przyjaciół 
Ziemi Drawieńskiej nosi imię Antoniego Kardasa. 
 Lata doświadczeń zmuszają do refleksji , 
przewartościowań: „Myślę sobie, że po raz kolejny znalazłem 
swoje miejsce w życiu. Zawsze uważałem, że człowiek wart 
jest tyle, ile może pomóc drugiemu. Moim mottem są słowa 
Gałczyńskiego – „Pieniądze? Jak ćmy się rozlecą. Sława, nie 
raz płakał kto ją miał. Przyjaźń, szukaj jej ze świecą, nocą, 
wśród skał”. 
       Tomasz Wacław Jabłecki 
Wspomnienia przyjaciół Antoniego Kardasa zamieszczone w 
„Kurierze Choszczeńskim” –      nr 20 z  marca 2001r. 
Danuta Pacanowska – koleżanka ze studiów, miłośniczka 
Ziemi Drawieńskiej z rodziną: „Antoniego Kardasa znam od 
dwudziestu pięciu lat. Po raz pierwszy spotkaliśmy się na 
studiach. Wspólne zajęcia, kolokwia i egzaminy zbliżały ludzi, 
z czasem luźne znajomości przeradzały się w przyjaźnie, a 
osobą integrującą nas wszystkich w zgrany zespół był nasz 
starosta Antek. W tamtym czasie każdy z nas miał swoje małe 
marzenia, o maluchu, o M-3, czy o dziecku, gdyż większość 
miała rodziny, ale tylko Antek miał odwagę marzyć o czymś 
więcej. On jeden już wtedy wyznaczył sobie szalony cel – 
wydawałoby się nierealny – wyjechać ze Szczecina, wrócić do 
miejsca urodzenia i zbudować DOM. W latach 
siedemdziesiątych pokpiwaliśmy z naszego kolegi, nikt nie 
wierzył, że myśli i mówi serio. Wreszcie doczekaliśmy 

absolutorium i nasze drogi na kilka lat rozeszły się. Mijaliśmy 
się czasem w biegu, składaliśmy telefonicznie życzenia i 
dopiero po 10 latach Antek skrzyknął nas na zjazd koleżeński. 
Niektórzy z nas przesiedli się z maluchów na lepsze maszyny, 
inni awansowali, przybyło nam dzieci, lat i kilogramów, a 
Antek? Antek swoje szalone marzenie o DOMU wprowadzał w 
czyn. To było tak niewiarygodne, że pojechaliśmy dawną 
studencką paczką komisyjnie stwierdzić stan faktyczny. I to co 
zobaczyliśmy naprawdę nas zdumiało. Dom w lesie, blisko 
wody, cisza, spokój, słowem mały raj na ziemi. Znaliśmy 
Antka jako równego faceta, niezawodnego starostę, kolegę, a 
teraz poznaliśmy człowieka, który potrafi swoje marzenia 
przekuć w czyn. Jego „Kardasówka” nie miała być tylko 
domem dla rodziny w którym spokojnie można doczekać 
emerytury i słuchać jak trawa rośnie. Dla Antka wyjazd na tak 
zwaną prowincję nie był ucieczką, choć zdrowie szwankowało, 
ale kolejnym wyzwaniem    i celem. Antek był przekonany, że 
przenosząc się na wieś stworzy nie tylko dom otwarty dla 
wszystkich, ale sam aktywnie włączy się w życie lokalnej 
społeczności. I udało się. Drawno i okolice stały się jego 
miejscem na ziemi. Stałą jego troską jest konsolidacja lokalnej 
społeczności, promowanie agroturystyki, tworzenie twórczego 
klimatu dla inicjatyw kulturalnych, społecznych, sportowych i 
turystycznych. Antek jest człowiekiem czynnym, otwartym na 
innych ludzi. Potrafi zjednywać sobie pasjonatów i ludzi, 
którym po prostu chce się chcieć”. 
Marian Kuc – były z-ca burmistrza Drawna – „Antoni Kardas 
pierwszy w gminie Drawno utworzył gospodarstwo 
agroturystyczne. Jest ono wysoko zorganizowane i ciągle się 
rozwija. Antoni bardzo aktywnie włączył się w działalność 
społeczno kulturalną gminy. Jego działalnie na rzecz 
środowiska drawieńskiego spowodowały, że został wybrany 
radnym rady miejskiej oraz po raz drugi przewodniczącym 
Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Drawieńskiej. Wychodzi      z 
wieloma inicjatywami w zakresie promocji oraz rozwoju 
kultury w gminie i powoduje, że inicjatywy te w większości są 
wprowadzane w życie. Wysoko oceniam dotychczasową 
współpracę z Antonim i wierzę, że nie będzie gorsza w 
przyszłości.” 
Andrzej Mleczko – dyrektor- „Poznaliśmy się w 
Międzyzdrojach kiedy Antoni Kardas był komendantem tzw. 
Hufca Pracy. 40-osobowa grupa junaków i kilku fachowców 
zbudowało   w latach 1974-75 od podstaw bazę dla chórów z 
całego świata uczestniczących w Międzynarodowym Festiwalu 
Pieśni Chóralnej z całego świata. Dziś zamieniony na 
mieszkania. W tamtych latach zbudować cokolwiek graniczyło 
niemal z cudem. Antoni Kardas był nie tylko dyrektorem 
budowy, ale wychowawcą i opiekunem ciężko pracującej i 
nieźle rozbrykanej młodzieży. O ile wiem otrzymał za to różne 
dyplomy i wyrazy uznania ze strony Ministerstwa i Wojewody 
Szczecińskiego. Po wyjeździe z Międzyzdrojów zbudował Dom 
Aktora w Szczecinie. Następnie nasze spotkanie zaowocowały 
współpracę w dziedzinie kulturalno – oświatowej na statkach 
– bazach Trans oceanii. Ja byłem tam instruktorem kulturalno 
– oświatowym – Antoni (już z tytułem magistra) najpierw 
asystentem, później ochmistrzem. Ochmistrz ma trudną pracę 
kieruje całą załogą hotelową i jest także odpowiedzialny za 
godziwą rozrywkę dla całej 90-osobowej załogi statku – bazy 
oraz przybywających na bazę załóg statków łowczych. Dzięki 
Antoniemu jako świetlicowy mogłem bardzo dobrze prowadzić 
radiowęzeł, bibliotekę, kino, życie sportowe i intelektualne. W 
pamięci wielu różnych załóg w kilku rejsach utrwaliły się 
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cykliczne wykłady Antoniego na temat historii Polski od 
zarania po czasy współczesne. Kiedy zlikwidowano etat 
instruktora K.O na statkach całą działalność kulturalną 
prowadził sam przez kilka lat. DAJCIE MU TEN TYTUŁ – 
ZASŁUŻYŁ.” 

 
Henryk Robert Piekarek – kpt. poż. były komendant 
powiatowy w Choszcznie „Z Antonim Kardasem 
wychowaliśmy się na sąsiednich ulicach, a nasze życie zawsze 
ogniskowało się wokół Straży Pożarnej w Choszcznie. Był on 
pierwszym, który w województwie szczecińskim zorganizował 
harcerską drużynę pożarniczą. Wielu z tych młodych ludzi 
potem było czynnymi strażakami, broniącymi naszego mienia 
przed pożarem. Był bardzo zaangażowany, sumienny i 
lubiany. Antek mając niewiele ponad 18 lat w kwietniu 1965 
roku został odznaczony przez Zarząd Główny OSP w 
Warszawie Brązowym Medalem Zasługi dla Pożarnictwa oraz 
dyplomami i nagrodami z Komendy Powiatowej Straży 
Pożarnych i OSP w Choszcznie”. 
Tadeusz Puczyński – były starosta choszczeński ( obecnie 
wicestarosta ) „ Kolega Antoni Kardas pochodzi ze znanej 
choszczeńskiej rodziny. W latach młodzieńczych 
przewodniczył powiatowej organizacji młodzieży w 
Choszcznie i po latach działalności w Świnoujściu i Szczecinie 
powrócił do Ziemi Choszczeńskiej, do Drawna, gdzie zajmuje 
się agroturystyką, aktywnie działa w TMZD. Jest radnym RM 
w Drawnie, przewodniczącym jednej z komisji, ponadto jest 
przewodniczącym drawieńskiej organizacji SLD i w ramach 
tej działalności osiąga bardzo dobre wyniki. Jest człowiekiem 
ambitnym, zaangażowanym, z uporem dążącym do 
wyznaczonych celów”. 

 
Prof. Dr hab. Kazimierz Kozłowski – historyk, nauczyciel 
akademicki, dyrektor Archiwum Państwowego w Szczecinie 
„Znamy się od ponad 30 lat. Antoni miał w swoim już dość 
długim pracowitym życiu różne okresy; lepsze i gorsze (te 
lepsze dominowały). Zawsze jednak charakteryzowała go 
cecha wojownika. Nie zrażał się przeciwnościami losu, 
potknięciami swoimi czy partnerów i szedł dalej do przodu. W 
ten sposób zdobywał wykształcenie, od zawodowego po 
wyższe, w podobny sposób zdobywał doświadczenie 
organizacyjne i polityczne. Potrafił też z życia politycznego 
wykorzystywać konkretne i pożyteczne obszary np. skuteczny 
patronat nad budownictwem mieszkaniowym dla młodych 
małżeństw  w Świnoujściu, koordynację budowy Domu Aktora 
w Szczecinie, Domu Pracy Twórczej w Międzyzdrojach. 
Potrafił być równocześnie kierownikiem budowy, majstrem  i 
komendantem hufca OHP. W Szczecinie obok pożytecznej 
pracy w Książnicy Pomorskiej  i RSW rasa, Książka, Ruch 
znalazł później swoje optymalne miejsce w życiu, a konkretnie 
na statkach „Transoceanu”, gdzie uzyskał wysoki status 
ochmistrza. Jaka szkoda, że „Transocean” to już historia. 
Zgromadzone z pracy w „Transoceanie” oszczędności 
wykorzystał do zbudowania małego ale uroczego hoteliku koło 
Drawna, popularną dziś „Kardasówkę”. Nie ograniczał się 
jednak do działalności komercyjnej lecz zorganizował 
Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Drawieńskiej, jest także 
radnym i aktywnym działaczem kilku innych organizacji. W 
towarzystwie regionalnym podejmuje ciekawe inicjatywy 
wykorzystując doświadczenia z FAMY i Międzynarodowego 
Festiwalu Pieśni Chóralnej w Międzyzdrojach. Zna wielu 
ciekawych ludzi i potrafi ich wykorzystać dla dobra Drawna i 
ruchu społecznego na tej ziemi. Cieszę się, że pozostaje nadal 
dynamiczny i więcej, że z tego będzie społeczny pożytek.” 

ZNIESIENIE LIMITÓW NA DRAWIE 

Wprowadzone  w  tym  roku  przez  Ministra  
Środowiska nowe limity dla turystów spływających rzeką 
Drawą w granicach Drawieńskiego Parku Narodowego 
spowodowały duże zamieszanie oraz niepokój wśród 
kajakarzy oraz przedsiębiorców organizujących spływy. 
Dyrekcja DPN zaproponowała, że na rzece nie może 
przebywać jednocześnie więcej niż 10 osób na jednym 
kilometrze, co maksymalnie wynosi 400 osób, czyli dwa razy 
mniej, niż wynosił dotychczasowy limit. Wobec tak 
poważnego problemu przedstawiciele sektora turystyki i 
lokalni przedsiębiorcy zrzeszyli się w Lokalnej Organizacji 
Turystycznej „Wokół Drawy”, która zwróciła się do 
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Ministerstwa Środowiska o rozstrzygnięcie sporu i cofnięcie 
„tak drastycznych ograniczeń”- jak twierdzi wielu z nich, co 
doprowadziłoby do upadku ich rodzinnych firm. Pod petycją 
podpisało się ponad 350 osób, w tym głównie lokalni 
przedsiębiorcy, organizacje pozarządowe oraz instytucje 
samorządowe. Pod petycją podpisał się również Burmistrz 
Drawna Andrzej Chmielewski, który stwierdził, że - 
ograniczenia te nie powinny zostać wprowadzone w tak 
drastyczny i zasadniczy  sposób. Należałoby znaleźć 
kompromis i sposób na rozwiązanie problemów związanych z 
czystością i bezpieczeństwem na rzece.  
 Spór między członkami LOT-u a DPN został 
rozstrzygnięty w Ministerstwie Środowiska. Petycja, w której 
właściciele firm kajakowych zadeklarowali chęć współpracy i 
pomoc DPN w rozwiązaniu problemu z turystyką kajakową 
spowodowała zmianę decyzji Ministra Środowiska, który 
Zarządzeniem nr 22 z dnia 28 kwietnia ustalił nowe limity na 
szlaku wodnym rzeki Drawy. Maksymalna liczba osób 
mogących przebywać jednocześnie na szlaku wodnym rzeki 
Drawy wynosi: 700, z czego:  na I odcinku „Drawno – Most 
Zatom” w ciągu jednego dnia może przebywać nie więcej niż 
350 osób, na II zaś „Most Zatom – ujście rzeki Płocicznej” nie 
więcej niż 350. Szlak wodny rzeki Drawy w granicach Parku 
udostępniany jest od 1 lipca do 15 marca, od godz. 9:00 do 
19:00. 

Szczegóły współpracy między dyrekcją DPN, a LOT 
zostały uzgodnione, a porozumienie w najbliższym czasie 
zostanie podpisane. 
Zapraszamy na Drawę !!!      

                          Alicja Łukasik 
 

METODA BATII STRAUSS  - SPOTKANIE 
INTEGRACYJNE W „SPICHLERZU” 

 
W piątkowe przedpołudnie  15 kwietnia w Centrum 

Informacji Turystycznej „Spichlerz” w Drawnie, odbyło się 
spotkanie integracyjne uczniów Specjalnego Ośrodka 
Szkolono-Wychowawczego w Niemieńsku z uczniami klas 
pierwszych Szkoły Podstawowej w Drawnie. Celem spotkania 
była chęć przybliżenia i uwrażliwienia dzieci na muzykę 
klasyczną poprzez  tzw. „aktywne słuchanie muzyki” metodą 
Batii Strauss. Zdaniem Batii Strauss „nie wszystkie dzieci 
muszą być w przyszłości muzykami. Jeżeli nawet nie mają 
słuchu, nie potrafią zaśpiewać piosenki, ale mają dobrą wolę i 
chcą aktywnie słuchać, to mogą być muzykalnymi na 
podstawowym poziomie. Najważniejsze jest to, aby dzieci 
słuchały muzyki, zaakceptowały ją, polubiły i były na nią 
wrażliwe.  

Podczas zajęć podświadomie przyswajają wiedzę o budowie 
utworu, rytmie, harmonii, dynamice, instrumentarium.  
Doświadczają to „na sobie”, „przeżywają na sobie”, i z 
pewnością zapamiętają do końca życia i nie pomylą tych 
utworów z żadnym innym”. 

Uczestnicy spotkania słuchając muzyki, 
wykorzystywali elementy ruchu, tańca, gestu i śpiewu 
ilustrując krótkie opowiadania związane z utworami 
muzycznymi przygotowanymi przez Panie: Iwonę Wolniak, 
Klaudię Byczkowską, Marylę Kowalów i Ewę Biniecką. 
Wszystkie dzieci świetnie radziły sobie z wyobraźnią 
dźwiękową. Tak stworzona możliwość zabawy z muzyką 
sprawiała wszystkim  dużo frajdy i radości.  

Miłym akcentem spotkania, były podarowane 
dzieciom upominki przekazane przez Państwa Ludmiłę i 
Tadeusza Szafrańskich z „Kardasówki”. 

Alicja Łukasik 
 

UROCZYSTE OTWARCIE WYSTAWY W 
ZABYTKOWYM „SPICHLERZU” „LAS BLISKO 
NAS”, „MOJE DRZEWO” I FINISAŻ WYSTAWY 

„SOWY POLSKI”. 
 
 Światowy Dzień Ziemi, który przypada 22 kwietnia, 
w tym roku obchodzony był pod hasłem „Las całkiem blisko 
nas”. Uczniowie Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego w Niemieńsku od wielu lat aktywnie 
uczestniczą w działaniach na rzecz środowiska 
przyrodniczego. Dlatego też, w ramach prowadzonej akcji – 
we współpracy z Nadleśnictwem Drawno zostały podjęte 
zadania i działania o treściach przyrodniczo-ekologicznych. 
Przeprowadzone zostały zajęcia edukacyjne dotyczące 
różnych gatunków sów występujących w Polsce, prezentacje 
multimedialne, wycieczki m.in.: „śladami bobrów” i „użytek 
ekologiczny”. W trakcie ich trwania uprzątnięte zostały tereny 
leśne oraz miejsce wypoczynku „Harcówka”. 
 Po wycieczkach, w czasie których uczniowie mieli 
okazję obserwować piękno otaczających lasów, 
zorganizowany został konkurs plastyczny na temat „Las 
blisko nas”. W konkursie wzięli udział uczniowie Szkoły 
Podstawowej, Gimnazjum oraz Szkoły Przysposabiającej do 
Pracy przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w 
Niemieńsku. 

W ramach podsumowania tych zajęć, które cieszyły 
się dużym zainteresowaniem, Centrum Informacji 
Turystycznej w „Spichlerzu” we współpracy z Specjalnym 
Ośrodkiem Szkolno-Wychowawczym w Niemieńsku 
zorganizowało wystawę prezentującą prace na temat „Las 
blisko nas” oraz prace  konkursu plastycznego „Moje 
Drzewo”. 
 Uroczystego otwarcia wystawy w dniu 15 czerwca 
2011 roku dokonał Burmistrz Drawna Andrzej Chmielewski, 
który w swym wystąpieniu pogratulował i podziękował 
młodym utalentowanym artystom za ich piękne i pomysłowe 
prace, liczny udział i życzył wszystkim dalszych sukcesów na 
niwie artystycznej. Wszyscy twórcy zostali nagrodzeni 
gromkimi brawami. W otwarciu wystawy uczestniczyli 
również zaproszeni goście  i radni: Sekretarz Urzędu Mariola 
Kowalewska, Przewodniczący Rady Miejskiej Czesław 
Paszkiewicz, Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Roman 
Grygorcewicz, radna  powiatu choszczeńskiego Małgorzata 
Buchajczyk, radni Rady Miejskiej w Drawnie Lilianna 
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Kuźmińska, Edward Kulesza, Wojciech Wiśniowski i  
Andrzej Ratowicz. 

 
 Nadleśnictwo Drawno reprezentowane było przez 
pana Adama Wasieczko, który przygotował ciekawą 
prezentację multimedialną na temat sów Polski. 
 Głównymi bohaterami wydarzenia byli uczniowie 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w 
Niemieńsku – autorzy prac plastycznych przygotowanych 
m.in. pod kierunkiem pań: Teresy Hołowni, Jolanty 
Pogorzelczyk, Elżbiety Bazan, Doroty Pakuły i pana Adama 
Hołowni. 
 15 czerwca był również dniem finisażu wystawy 
„Sowy Polski”. Autorami prac przygotowanych pod 
kierunkiem pani Jolanty Grzyś byli uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Drawnie. 
 Zarówno wystawa „Las blisko nas”, „Moje drzewo” 
jak i finisaż wystawy „Sowy Polski” cieszyły się dużym 
zainteresowaniem. Uczestnicy wystawy docenili wysiłki 
młodych artystów podziwiając kunszt i inwencję twórczą. 
Prace budziły wiele emocji, zarówno wśród oglądających jak i 
wśród autorów. Przygotowanie wystawy było szansą na 
odkrycie młodych talentów plastycznych. 
 

Teresa Hołownia   Alicja Łukasik 
 

LOT "WOKÓŁ DRAWY" - UCZESTNIKIEM 
"PIKNIKU NAD ODRĄ" W SZCZECINIE 

W dniach 7-8 maja 2011 roku w malowniczej scenerii Wałów 
Chrobrego w Szczecinie odbyły się kolejne targi turystyczne 
„Piknik nad Odrą”. Targi cieszyły się ogromnym 
zainteresowaniem, zarówno wśród wystawców jak i 
odwiedzających.  

 

Imprezę w ciągu dwóch dni odwiedziło ok. 60 tys. turystów z 
Polski i zagranicy. Przygotowanych zostało mnóstwo atrakcji 
i rozrywek m.in. targi żywności i produktów ekologicznych, 
poczęstunki, występy, konkursy na scenie i wiele innych. 
Piknik to również wydarzenie o różnorodnej ofercie dla 
turysty, a przede wszystkim promocja aktywnego 
wypoczynku. W tym największym targowym wydarzeniu 
turystycznym brała również udział Lokalna Organizacja 
Turystyczna „Wokół Drawy” z Drawna. Wśród jej 
uczestników byli przedstawiciele branży turystycznej z 
Drawna i Wygonu oraz przedstawiciele Urzędu Miejskiego w 
Drawnie. Jej celem było przedstawienie oferty turystycznej i 
promocja gminy Drawno wśród mieszkańców Szczecina, 
województwa zachodniopomorskiego oraz licznie 
odwiedzających imprezę gości z całej Polski, Niemiec i 
krajów skandynawskich. Odwiedzający otrzymali materiały 
promocyjne, a także informacje o ofercie i atrakcjach 
turystycznych  na  terenie  gminy  Drawno  i  w  jaki  sposób  
aktywnie spędzić weekend, wakacje czy ferie. 

Alicja Łukasik 
 

Z KALENDARZA DRAWIEŃSKIEGO 
OŚRODKA KULTURY 
 
02 MAJA 2011R. MAJÓWKA W DRAWNIE 
 

W poniedziałek, 02 maja, z zaproszenia do obchodów 
Majówki skorzystali głównie młodsi mieszkańcy Drawna. Po 
serii różnorodnych zajęć sportowo-plastyczno-plenerowych 
prowadzonych przez opiekunki świetlic wiejskich gminy 
Drawno,  w  sali  kina  WEDEL  odbył się kolejny  już konkurs  
„Masz Talent”. Jury w składzie: Karolina Braczkowska, 
Elżbieta Bacztub i Agnieszka Biegniewska po wysłuchaniu 
różnorodnych prezentacji wokalnych, tanecznych oraz 
muzycznych postanowiło wyróżnić następujących 
uczestników. Pierwsze miejsce ex aequo zajęły członkinie 
sekcji wokalnej Drawieńskiego Ośrodka Kultury Aleksandra 
Myślicka i Monika Wszędybył. Miejsce drugie przypadło 
utalentowanej tanecznie 9-letniej Natalii Wróblewskiej, 
natomiast miejsce trzecie zajął wyjątkowy duet: Daria 
Kieżun- śpiew i Daniel Walczak –akompaniament gitarowy. 
Jury wyróżniło także śpiewającą reggae Julię Kaszubę oraz 
najmłodszą uczestniczkę konkursu- pięcioletnią Wiktorię 
Krykwińską. Gratulujemy wszystkim uczestnikom!!! 
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Jednocześnie z ogromną przyjemnością informujemy, 
że placówka nasza w roku szkolnym 2010/2011 otrzymała z 
rąk Minister Edukacji Narodowej p. Katarzyny Hall tytuł 
Miejsca Odkrywania Talentów- patrz 
www.roktalentow.men.gov.pl świadczącego o tym, że 
przyczyniamy się do odkrywania, promocji i wspierania 
uzdolnień dzieci i młodzieży.  

 
W niedzielę, 03 maja, z towarzyszeniem gali pocztów 

sztandarowych prezentowanych przez Szkołę Podstawową im 
S. Żeromskiego w Drawnie, Gimnazjum Publiczne im 
Saperów Polskich w Drawnie oraz Polskie Stronnictwo 
Ludowe mieszkańcy miasta i gminy uczestniczyli w Mszy 
Świętej za Ojczyznę w miejscowym kościele parafialnym. 

 
 
 

26 MAJA 2011R. VII SPOTKANIA ARTYSTÓW, 
TWÓRCÓW I DZIAŁACZY KULTURY MIASTA I 
GMINY DRAWNO POŁĄCZONE Z KONCERTEM 

„DZIECI TWÓRCOM I MAMOM” 
  

W Dniu Święta Mamy najmłodszy zespół wokalny 
działający w DOKU powitał wszystkich gości na 
SIÓDMYCH już spotkaniach artystów, twórców i działaczy  
kultury miasta i gminy Drawno połączonych z koncertem 
życzeń kierowanym także do wszystkich MAM. To spotkania 
osób, które  od lat realizują swoje pasje, potrafiące sprawiać, 
że życie jest po prostu kolorowe. Swoje artystyczne inspiracje 
realizują Ci, którzy swoje tegoroczne prace zechcieli 
zaprezentować na wystawie. Ale spełniają je także te dzieci i 
ta młodzież, którzy uczęszczają cały rok na zajęcia stałe w 
Drawieńskim Ośrodku Kultury: sekcji wokalnych, 
tanecznych, teatralnej i plastycznej. 

 
 W holu kina, tradycyjnie zorganizowana została 
wystawa prac twórców i artystów, którzy oddawali się swym 
twórczym wizjom. Mimo, że twórców na naszym terenie 
mamy więcej, nie wszyscy, przede wszystkim z powodów 
zdrowotnych, mogli przygotować się do wystawy. Są też i 
tacy, dla których działalność artystyczna stała się dodatkowym 
źródłem zarobkowania, co sprawia, że wykonane prace 
natychmiast znajdują swoich właścicieli. I bardzo dobrze. 
Wszyscy, których prace prezentowane były na wystawie 
zastali przedstawieni wraz ze specjalnymi dedykacjami.  
 Podziękowania otrzymały osoby, dzięki którym 
Drawieński Ośrodek Kultury może funkcjonować oraz, jako 
obiekt, ma szanse na poprawę warunków do realizacji swojej 
działalności. Z początkiem tego roku w budżecie naszej 
Gminy znalazły się środki na sfinansowanie początku 
rozpoczęcia prac nad termomodernizacją Drawieńskiego 
Ośrodka Kultury. Tablica informująca o podpisaniu umowy 
na  większość środków,  które  na  ten  cel  udało  się uzyskać z  
funduszy Unii Europejskiej jest umieszczona przy wejściu do 
obiektu. Ale z projektami inwestycyjnymi jest tak, że trzeba 
najpierw sfinansować całość prac, a dopiero potem starać się o 
zwrot refundowanej części. I właśnie za tą bardzo istotną dla 
nas perspektywę stanowiącą spełnienie naszych marzeń 
serdeczne podziękowania skierowane zostały w stronę 
Burmistrza Drawna Andrzeja Chmielewskiego, Rady 
Miejskiej wraz z jej przewodniczącym Czesławem 
Paszkiewiczem oraz zaangażowanych pracowników Urzędu 
Miejskiego w Drawnie. 

Ogromna grupa osób i instytucji w naszej gminie 
tworzy lub współtworzy kulturę. Na co dzień są to przede 
wszystkim placówki oświatowo-wychowawcze naszej gminy, 
które realizując imprezy czy to wewnętrzne, czy też 
środowiskowe najczęściej korzystają z bazy DOK– głównie 
sali widowiskowo-kinowej. To przede wszystkim Szkoła 
Podstawowa, kierowana przez p. dyr. Jolantę Fatalską, 
Gimnazjum Publiczne, kierowane przez p dyr. Jana 
Urbanowskiego i Przedszkole Miejskie kierowane przez dyr. 
Zofię Radziwoń. Znaczącą rolę kulturotwórczą pełni także 
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Niemieńsku, 
kierowany  przez  p.  dyr.  Mariusza  Bazana.  Dla  osób  
pracujących w tych jednostkach oraz dla ich wychowanków w 
podziękowaniu za działalność wraz z serdecznymi życzeniami 
także dla Mam zaprezentowała się sekcja tańca 
współczesnego z Drawna prowadzona przez instruktorkę p. 
Agnieszkę Nykiel-Wlazłowską 

Kolejną GRUPĄ jednostek realizujących zadania z 
zakresu kultury są: druga z instytucji kultury funkcjonujących 
w Drawnie czyli Biblioteka Publiczna z kierującą ją panią 
dyrektor Reginą Budrewicz, działający przy Urzędzie 
Miejskim Spichlerz Drawieński z bezpośrednio 
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odpowiedzialną za jego funkcjonowanie panią Alicją Łukasik 
oraz Stowarzyszenia: Towarzystwo Przyjaciół Ziemi 
Drawieńskiej kierowane przez Prezesa p. Andrzeja 
Chmielewskiego  oraz Stowarzyszenie Ludzi Bezrobotnych 
w Drawnie kierowane przez panie Małgorzatę Buchajczyk i 
Sylwię Rzeźniewską. Wiele imprez przygotowanych zostało z 
udziałem w/w m.in: spotkania z pisarzami, galerie wystaw, 
Dzień Kobiet czy choćby IV Zachodniopomorski Festiwal 
Zespołów Piosenek Ludowych. Z podziękowaniem za bardzo 
szeroką działalność kulturalną wraz z dedykacją dla Mam 
zaprezentowała się młodzieżowa sekcja tańca współczesnego 
„Impuls” ze Święciechowa prowadzona przez panią 
Agnieszkę Nykiel-Wlazłowską. 

Szeroko rozumianą działalność kulturalną prowadzi 
także Parafialny Zespół Caritas Barnimie, kierowany przez 
Andrzejka Konopelskiego, który zrealizował w Barnimiu 
kolejny, jubileuszowy już Dzień Dziecka. Od kilku także lat 
co jakiś czas w ośrodku organizowane są specjalne koncerty, 
których motorem jest ks. Robert Żołnierzów. Wraz z 
księdzem Robertem bohaterami tych koncertów są Maciej 
Żołnierzów, Grzegorz Jurkiewicz a ostatnio także Bartek 
Michalczyk i Alicja Toś. Dwukrotnie w ciągu roku w imieniu 
drawieńskiej filii Młodzieżowego Studium Muzycznego 
działającej przy Państwowej Szkole Muzycznej w Choszcznie 
odbywają się także koncerty uczniów ogniska prowadzonych 
przez pana Henryka Skibę. Możemy też liczyć na współpracę 
muzyczną z Jolantą i Dariuszem Cimirskimi. W 
podziękowaniu za te realizacje w dedykacji z najlepszymi 
życzeniami dla Mam – zaprezentowała się w tańcu grupa 
chłopców z Przedszkola Miejskiego w Drawnie przygotowana 
przez panie Bożenę Radek, Agnieszkę Nykiel-Wlazłowską 
oraz Jagodę Burger 

 

 
 
Podziękowania otrzymały także osoby dorosłe, 

którzy w swoich sekcjach czy spotkaniach związane są w 
różny sposób z Drawieńskim Ośrodkiem Kultury bądź 
związane będą. Co dwa tygodnie grupa zapaleńców pod 
wodzą Henryka Mądzielewskiego ćwiczy umysł w Sali 
biesiadnej rozgrywając turnieje brydża sportowego. Od czasu 
do czasu kolejna grupa skupiona w Dyskusyjnym Klubie 
Filmowym kierowanym przez Ewę Gławdel spotyka się na 
specjalnych SEANSACH. A od października tego roku swoją 
działalność nie tylko kulturalną zacznie realizować nowo 
założony Drawieński Uniwersytet Trzeciego Wieku z 
prezesem Janem Michniewiczem na czele. W podziękowaniu 

oraz z życzeniami sukcesów wraz z dedykacją dla Mam na 
skrzypcach zagrała wychowanka przedszkola Hania Bruzi. 

 

 
 

Wiele firm i instytucji POMAGAŁO ośrodkowi w 
ciągu całego roku w bardzo różny sposób. Choćby Drawieński 
Park Narodowy, który realizując projekt Muzeum Drawy był 
współorganizatorem także Festiwalu Drawy. Zawsze można 
liczyć na Straż Pożarną, ENEĘ, GBS, KZUH, Przychodnię 
Eskulap, Policję, Studio, Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, sklepy i delikatesy oraz wielu innych, bo nie 
sposób wymienić wszystkich. Ale i przecież ODBIORCY 
pełnią jedną z ważniejszych ról po prostu będąc na naszych 
imprezach. I właśnie dla wszystkich wymienionych wraz z 
nieustającą dedykacją dla Mam- zaprezentowała się w 
brawurowym cygańskim tańcu grupa przedszkolaków 
przygotowana przez panie Bożenę Radek, Agnieszkę Nykiel-
Wlazłowską, Jagodę Burger przy współudziale pozostałych 
pracowników przedszkola no i oczywiście Rodziców. W tym 
roku specjalne podziękowania skierowane zostały właśnie do 
społeczności Przedszkola Miejskiego w Drawnie za bardzo 
duże wsparcie w realizację wielu wspólnych imprez.  

W następnej części spotkania szczególnie 
uhonorowani zostali artyści i twórcy, których dzieła 
zaprezentowane zostały na wystawie w holu kina. Te osoby z 
rąk Burmistrza Drawna Andrzeja Chmielewskiego otrzymały 
specjalne podziękowania, a były to: pani Bogdana Winnicka 
(na wystawie zaprezentowane były obrazy olejne), pani 
Jadwiga Zając z Chomętowa (obrazy haftowane 
krzyżykami), cała Rodzina Dementiewów, która 
zaprezentowała na wystawie płaskorzeźby wykonane przez: 
Kingę, Alka, Kacpra i Mikołaja. Natomiast Dziadek 
Bliźniaków Wasyli a ojciec i teść Alka oraz Kingi 
zaprezentował przepiękne kosze. Niesłychanie różnorodne 
prace wykonane głównie szydełkiem zaprezentowała pani 
Krystyna Filipczak ze Święciechowa a prace wykonane 
metodą decoupage -pani Jadwiga Pilżys z Zatomia. Bardzo 
różnorodne prace papieroplastyki oraz malowanki gipsowe 
zaprezentował Środowiskowy Dom Samopomocy działający 
przy Miejsko Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w 
Drawnie prowadzony przez panią Grażynę Lewandowską i 
Annę Kozłowską. Kolejna grupa prezentująca swoje prace w 
osobach Agnieszki Ziarnik, Chloe Colbac, Carla Colbac, 
Oliwii Maciejewskiej, Marleny Sadowskiej, Dariusza 
Kozikowskiego i Henryki Musialik skupiona była w pracowni 
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witrażu prowadzonej  przez panią Barbarę Kowalską. 
Tradycyjnie już w przygotowanie wystawy włączają się 
opiekunki naszych świetlic wiejskich, które wraz ze swoimi 
wychowankami przygotowały wiele prac z papieroplastyki. 
Podziękowania otrzymały panie: Agnieszka Biegniewska ze 
świetlicy Barnimie, Paulina Brzozowska ze świetlicy w 
Święciechowie, Renata Chrzan ze świetlicy w Dominikowie 
oraz Grażyna Małyszko ze świetlicy w Chomętowie. 
Specjalne podziękowania otrzymał również Zespół 
Śpiewaczy Drawianki prowadzony przez pana Henryka 
Skibę, który na wystawie prezentował dyplomy i statuetki 
zdobyte w minionym roku.  
Z gratulacjami i podziękowaniami dla wszystkich twórców i 
artystów, dla zgromadzonej publiczności, także z okazji 
Święta Matki wraz z sekcją teatralną prowadzoną przez 
Małgosię Dolatę-Trzaskawkę oraz siłami połączonych sekcji 
wokalnych Drawieńskiego Ośrodka Kultury i Miejsko 
Gminnego Ośrodka Kultury w Kaliszu Pomorskim 
prowadzonych przez Bartka Michalczyka wszyscy 
zgromadzeni zaproszeni zostali na koncert poetycko-
muzyczny. Nie zabrakło także podziękowań dla pracowników 
DOK zarówno ze strony Burmistrza jak i dyrekcji. Raz jeszcze 
serdecznie dziękujemy wszystkim, dzięki którym nasza praca 
ma sens! 

 
 

 
 
 

III Festiwal Krasnali w Drawnie 
 
W dniach 1 – 3 lipca 2011 r. w centrum Drawna odbył sie III 
Festiwal Krasnali. 
Mimo niesprzyjającej aury organizatorzy zapewnili wiele 
atrakcji dla dzieci i dorosłych. 
Szczegółowy reportaż z przebiegu imprezy zostanie 
zamieszczony we wrześniowym numerze  Ziemi Drawieńskiej 

 
Organizatorzy  

 

 

PRZYJEMNE Z POŻYTECZNYM 

      W piękne, słoneczne przedpołudnie dn. 29 kwietnia 
uczniowie klasy IIa szkoły podstawowej wraz ze 
Stowarzyszeniem Ludzi Bezrobotnych wzięli udział w 
sadzeniu drzewek na alejce nad naszym jeziorem. Solidnie i 
pieczołowicie wybierali dorodne sadzonki lipy i wraz z 
dorosłymi obsadzili alejkę od szkoły do stadionu miejskiego. 
Niech nam drzewka rosną na zdrowie i cieszą oczy naszych 
pracusiów. I nie tylko!          
 

 
 

KONKURS PLASTYCZNY PT. ,,CO ZAGRAŻA 
DZIECIOM NA WSI?’’ 

       4 maja z inicjatywy Okręgowego Inspektoratu Pracy 
Państwowej Inspekcji Pracy w Szczecinie przy współudziale 
Burmistrza Miasta i Gminy Drawno w Szkole Podstawowej 
im. Stefana Żeromskiego w Drawnie został ogłoszony 
konkurs plastyczny pt. ,,Co zagraża dzieciom na wsi ?’’. 
Celem konkursu było zapoznanie dzieci z zagrożeniami , na 
które mogą natrafić podczas zabaw na wiejskim podwórku 
oraz pomocy rodzicom w gospodarstwie. Wzrost świadomości 
dzieci niewątpliwie wpłynie na poprawę ich bezpieczeństwa. 
      W konkursie mogli wziąć udział wszyscy uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Drawnie (regulamin w załączeniu). 
Aby przybliżyć dzieciom tematykę związaną z 
bezpieczeństwem podczas zabaw na wiejskim podwórku oraz 
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pomocy rodzicom w gospodarstwie inspektor PIP p. Mariusz 
Uziębło  
       13 maja przeprowadził z uczniami pogadanki oraz 
zaprezentował filmy związane z tą tematyką. Dzieci 
uświadomiły sobie , które miejsca na wsi są szczególnie 
niebezpieczne i jakich zachowań należy się wystrzegać , aby 
uniknąć wypadku. 
      W rezultacie w konkursie wzięło udział około 100 
uczniów SP w Drawnie. Najchętniej uczestniczyły klasy          
I – III. Wyboru najciekawszych prac dokonała Komisja w 
składzie: 
1. P. Jolanta Fatalska – dyrektor SP w Drawnie 
2. P. Mariusz Uziębło – inspektor  PIP 
3. P. Małgorzata Szymańska – nauczycielka plastyki 

 4. P. Magdalena Janicka – pedagog szkolny 
Komisja wybrała 37 prac , które spełniły kryteria regulaminu. 
Spośród tych prac wybrała najciekawsze i przyznała nagrody 
w dwóch kategoriach wiekowych: klasy I-III i klasy IV – VI. 
Laureaci w kategorii klas I – III: 
I miejsce – Zuzanna Bϋrger kl. I b  
II miejsce – Emilia Buduj kl. I a 
III miejsce - Szymon Górski 
Wyróżnienia: 
Natalia Stańczyk kl. II a 
Amelia Ciosak kl. II c 
Artur Piotrowski kl. IIa  
W kategorii klas IV – VI:  
I miejsce – Kinga Dziatko kl. IV a 
II miejsce – Oliwia Maciejewska kl. V a 
III miejsce – Karolina Kośmicka kl VI c 
Wyróżnienia: 
Agata Śliniak kl. VI b 
Oliwia Zawiła kl. IV b 
Patryk Turek kl. VI c 
       2 czerwca nastąpiło wręczenie nagród ,wyróżnień  oraz 
dyplomów  uczestnikom konkursu. W  finale konkursu 
uczestniczył p. inspektor Mariusz Uziębło  oraz Burmistrz 
Miasta i Gminy Drawno p. Andrzej Chmielewski.  Wszystkie 
dzieci biorące udział w konkursie otrzymały pamiątkowe 
dyplomy oraz słodki poczęstunek.  
Nagrody ufundowane zostały przez : Okręgowy Inspektorat 
Pracy PIP w Szczecinie oraz Burmistrza Miasta i Gminy 
Drawno. 
 

OGÓLNOPOLSKI KONKURS HISTORYCZNY ,,MIX 
2011R” 

      Dnia 10 marca 2011 roku wśród uczniów naszej szkoły 
został zorganizowany i przeprowadzony przez p. Bernardę 
Wytlib Ogólnopolski Konkurs Historyczny ,,MIX 2011r”. 
Szkołę reprezentowało 19 uczniów z klas piątych i szóstych. 
Wszyscy  oni  zostali  sklasyfikowani  od  11  do  45  miejsca  w  
Polsce i otrzymali dyplomy uczestnika.  
        Pośród nich trzech  uczniów uzyskało punkty powyżej 
średniej.  Są to:  Julia  Kaszuba,  Wojciech  Gławdel  i  Szymon  
Wytlib, którzy otrzymali dyplomy wyróżnienia.  
        Serdecznie gratulujemy wszystkim uczestnikom 
osiągniętych wyników.  
                                                                                                    

                               B. Wytlib   

 

XIII EDYCJI POWIATOWEGO KONKURSU 
HISTORII REGIONALNEJ 

Uczniowie naszej szkoły wzięli udział  w XIII Edycji 
Powiatowego Konkursu Historii Regionalnej Czy znasz swój 
powiat? Tegorocznym tematem konkursu były,,Legendy 
powiatu choszczeńskiego”. 
        Dnia 19 maja 2011roku  o godzinie 10.00 uczennice 
klasy VI b 

· Hanna Krzak  
· Karolina Rodykow 
· Agata Śliwiak  

wcześniej przygotowywane na kole historycznym, pod opieką 
pani Bernardy Wytlib na etapie pisemnym i ustnym  
osiągnęły  sukces, zdobywając drużynowo III miejsce( pośród 
ośmiu startujących  szkół podstawowych), a  indywidualnie 
ucz. Agata Śliwiak –V miejsce.    
  Jednym z etapów konkursu było przygotowanie ilustracji do 
wybranej legendy o powiecie . Uczennice wykonały pracę 
plastyczną nt. ,,Odciski czarciej łapy”, którą komisja oceniła 
najwyżej i przydzieliła tym samym I miejsce. Praca została 
wyeksponowana na wystawie  w Szkole Podstawowej nr 3 w 
Choszcznie.  
       Zwycięzcy konkursu otrzymali statuetkę, dyplom oraz 
nagrody książkowe. Gratulacje !!!        
 
                                                                   B. Wytlib 

MIĘDZYSZKOLNY KONKURS UCZNIÓW KLAS I-III 
„MĄDRA SÓWKA” 

Dnia 25 maja 2011 roku w Szkole Podstawowej w 
Drawnie był organizowany po raz kolejny Międzyszkolny 
Konkurs „Mądra Sówka” dla najmłodszych uczniów (klasy I-
III). Do udziału w konkursie zgłosiły się Szkoły Podstawowe 
z Bierzwnika, Drawna, Krzęcina oraz Pomierzyna. Celem 
konkursu było sprawdzenie wiadomości i umiejętności 
uczniów z zakresu edukacji polonistycznej, środowiskowej i 
matematycznej. Zakres tych wiadomości znacznie wykraczał 
poza podstawę programową dla pierwszego etapu kształcenia. 
Po napisaniu testu dzieci otrzymały słodki poczęstunek i 
napoje, a następnie udały się do kina aby obejrzeć film. W 
tym czasie komisje złożone z nauczycieli sprawdziły testy i 
wyłoniły zwycięzców.  
Po powrocie do szkoły odbyło się wręczenie nagród 
książkowych uczniom, którzy najlepiej poradzili sobie z 
treściami zawartymi w tekstach. Klasyfikacja w 
poszczególnych kategoriach kształtowała się następująco: 
Klasy Pierwsze: 

1.  Anna Kuc - Szkoła Podstawowa Drawno 
1. Oskar Frątczak - Szkoła Podstawowa Drawno 
2. Katarzyna Wytlib - Szkoła Podstawowa Drawno 
3. Kuba Burger - Szkoła Podstawowa Drawno 

Wyróżnienia: 
Ola Niemczyk - Szkoła Podstawowa Pomierzyn 
Bartek Grabowicz - Szkoła Podstawowa Lubiana 
Klasy Drugie: 

1. Wiśniewski Jakub -  Szkoła Podstawowa 
Drawno 

2. Markiewicz Zuzanna - Szkoła Podstawowa Drawno 
3. Bobryk Jakub - Szkoła Podstawowa Krzęcin. 

Wyróżnienie: 
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Stańczyk Natalia - Szkoła Podstawowa Drawno 
Klasy Trzecie: 

1. Dziadko Karol - Szkoła Podstawowa Drawno 
2. Bujowski Szymon - Szkoła Podstawowa Lubiana 
3. Telatyńska Nikola - Szkoła Podstawowa Drawno 

Wyróżnienie: 
Wróblewski Tomasz - Szkoła Podstawowa Drawno 
Grzyb Bartosz – Szkoła Podstawowa Lubiana 
 

Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali drobne 
upominki: plan lekcji, znaczek odblaskowy. 

Zwycięzcom serdecznie gratulujemy, a uczniów klas 
I-III zapraszamy na kolejną edycję tego konkursu za rok. 

 
Organizatorzy 

MIĘDZYSZKOLNY KONKURS MITOLOGICZNY W 
SZKOLE PODSTAWOWEJ W KALISZU 

POMORSKIM. 

Dnia 27 maja 2011r. kolejny raz Szkoła Podstawowa 
w Kaliszu Pomorskim zorganizowała międzyszkolny konkurs 
mitologiczny. Wzięły w nim udział trzyosobowe drużyny z 8 
szkół. 
 Jak zawsze rywalizacja była bardzo zacięta, a 
drużyny walczyły o każdy punkt. Poza wiedzą teoretyczną, 
konkursowicze musieli wykazać się umiejętnościami 
aktorskimi i „malarskimi”.Naszą szkołę reprezentowała trójka 
uczniów z klas piątych, przygotowywana przez   p. Edytę 
Musiałek.  
Byli to: 

· Karolina Hofman – kl. Vc 
· Łukasz Karmelita – kl. Vc 
· Jakub Musiałek –kl. Va 

 
Przygotowali oni inscenizację mitu o  Syzyfie. 
 Wykazując się determinacją i ogromną wiedzą oraz refleksem 
zdobyli trzecie miejsce, ulegając zwycięskiej szkole zaledwie 
dwoma punktami. 
Uczniom gratulujemy wiedzy!!!                                                                                           

E.M. 

KONKURS PRZYRODNICZY W SZKOLE 
PODSTAWOWEJ W DRAWNIE POD HASŁEM „LASY 

DLA LUDZI” 

 Dnia 6 czerwca 2011 r. w naszej szkole odbył się 
Konkurs przyrodniczy pod hasłem :Lasy dla ludzi”. W 
konkursie brali udział uczniowie klas IV i V. Celem konkursu 
było  propagowanie  wiedzy  o  lesie  w  związku  z  
Międzynarodowym Rokiem Lasu. Konkurs został 
zorganizowany wspólnie z Nadleśnictwem Drawno, które 
było sponsorem dyplomów i nagród. W jury konkursu 
uczestniczyli pracownicy Nadleśnictwa; pani Ilona Herba i 
pan Adam Wasieczko.  
Wyniki konkursu : 
- w kategorii klas IV 
1 miejsce zespołowo zajęła klasa IVa, w składzie; Marta 
Maciąg, Malwina Mąka i Weronika Milewska. 
2 miejsce zespołowo zajęła klasa IVb, w składzie; Marta 
Talaga, Kacper Dementiew i Mikołaj Dementiew. 
- w kategorii klas V 
1 miejsce zespołowo zajęła klasa Va, w składzie; Marlena 
Sadowska, Joanna Zawadzka i Igor Pawłowski 
2 miejsce zespołowo zajęła klasa Vb, w składzie: Ewelina 
Maćkowiak, Kornelia Mateusz i Wiktoria Talaga. 
3 miejsce zespołowo zajęła klasa Vc, w składzie: Paulina 
Rajtarowska, Kamil Ogórek i Oskar Ziemnicki. 
 
P.S.  
 Dziękuję pani Ilonie Herba i panu Adamowi 
Wasieczko za pomoc w organizacji konkursu.  
Składam podziękowania również panu Markowi 
Małochwiejowi łowczemu Koła Łowieckiego „Drawa” w 
Drawnie za przekazanie na rzecz naszej Szkoły plansz 
edukacyjnych pt.„Leśne zwierzęta”     

   Opiekun Koła Przyrodniczego 
Jolanta Grzyś 

KONKURS WIEDZY O KRAJACH 
NIEMIECKOJĘZYCZNYCH. 

 Konkurs odbył się 07.06 2011r. w Szkole 
Podstawowej w Kaliszu  Pomorskim.  W konkursie brała 
udział trzyosobowa drużyna z naszej szkoły:  Hanna Krzak, 
Agata Śliwiak i Ewelina Maćkowiak.                                                                             
Dziewczyny miały do rozwiązania test wiedzy o kulturze, 
geografii, literaturze, sporcie,  historii i życiu codziennym w 
krajach niemieckojęzycznych. 
Spisały  się znakomicie i zajęły pierwsze miejsce na podium. 
Brawo!! 
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„DEUTSCH MACHT SPAß” 

       Pod takim tytułem 10 czerwca  2011r.  odbył się po raz 
kolejny konkurs z języka niemieckiego dla klas szóstych. W 
konkursie brali udział uczniowie ze szkół podstawowych 
POMIERZYNA , KALISZA POMORSKIEGO, RECZA 
,BIERZWNIKA I DRAWNA. 
Szymon Smus SP RECZ 

1. Malwina Cebulska SP KALISZ POM. 
2. Karolina  Majewska SP KALISZ POM. 
3. Agata Śliwiak SP DRAWNO 
4. Hanna Krzak SP DRAWNO                          

      Po wytężonej pracy umysłowej, młodzież  wraz z 
opiekunami   udała  się do  „Spichlerza”.    Tutaj  z  
zaciekawieniem słuchała pani Alicji Łukasik, która opowiadała 
o naszym mieście oraz eksponatach  znajdujących się w 
muzeum. 
 Uroczyste zakończenie konkursu odbyło również  w 
Drawieńskim Centrum Informacji. 
Wyróżnieni uczniowie w konkursie  otrzymali  nagrody 
książkowe  i pamiątkowe dyplomy ufundowane przez  Radę 
Rodziców . 
Wszystkim zwycięzcom życzymy  dużo zapału , wytrwałości 
w dalszej nauce języka niemieckiego a paniom  
przygotowującym  swoich uczniów do konkursu  sukcesów i 
poczucia spełnienia zawodowego. 
Dziękujemy za przybycie zaproszonych gości  na nasza małą 
uroczystość. 

 
DZIEŃ NIEMIECKI W SZKOLE 

W tym dniu każda klasa ma zajęcie ze swoim wychowawcom  
1. 8:00- 8:45( wszystkie klasy) malowanie twarzy,  

robienie flagi niemieckiej bądź kotylionów z kartek 
czerwonych. żółtych i czarnych , wymyślanie okrzyku o  
Berlinie , Niemczech , klasy niemieckie I-III ćwiczą 
piosenki  
Kl-I- Guten Morgen  
Kl-II- Ich gehe in den Laden 
Kl-III  Das deutsche ABC( piosenki na płycie od 
nauczyciela j. niemieckiego) 

2. 8:55- 9:40 Klasy I-III zwiedzają wystawę projektów 
przygotowanych przez zespoły klasowe ,biorą udział w 
Mini –Quizie o Berlinie ,  idą na stoisko ze słodkościami  

Po wystawie wracają  z wychowawcami do klas i rysują 
lub malują zabytki , ciekawe miejsca w Berlinie  
Klasy I-III  przychodzą na apel kończący „Dzień 
Niemiecki „kolo godziny  10:45  

3. Klasy IV-VI -8:55- 9:40 
Kl. V- wyjście na wystawę  fotograficzną do Spichlerza 
,wykład w gabinecie informatycznym  
Kl. IV-  wykład  w  gabinecie  informatycznym  „  Czy  
warto uczyć się języków obcych?”, wyjście na wystawę  
Kl. VI- Z wychowawcami piszą  test wiedzy o Berlinie  

 
4.  Klasy IV- VI  (9:50- 10:35 ) zwiedzają wystawę 

projektów  i    kącik słodkości  
5. 10:45  apel , rozdanie dyplomów, nagród   
6. Na piątej godzinie lekcyjnej gry i zabawy z 

wychowawcą  
W tym dniu uczniowie przychodzą ubrani do szkoły w barwy 
niemieckie . 

 
NA TRASIE RAJDU 

 Już po raz kolejny uczniowie naszej szkoły wzięli 
udział w XII Wojewódzkim Rajdzie Turystycznym po Ziemi 
Drawieńskiej w kategorii pieszej, zorganizowanym przez 
TPZD. Brały w nim udział  szkoły podstawowe, szkoły 
gimnazjalne i ponadgimnazjalne.  Trasa rajdu wiodła z 
Zatomia poprzez Barnimie do Drawna i wynosiła 14 km. 
 Szliśmy starym traktem zwanym niegdyś Drogą 
Solną. Mogliśmy podziwiać piękne krajobrazy wysokich 
lasów olszowych i buków porastających skarpę nadrzeczną 
oraz  malownicze widoki na Drawę. Idąc szlakiem czerwonym 
, mieliśmy kilka zadań do wykonania. Wzięliśmy również 
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udział w konkursie ekologicznym, który odbył się na polanie 
dawnej bindugi „Barnimie II”. Drużyna nasza z zadań i 
konkursu ekologicznego wywiązała się wyśmienicie, zajmując 
w klasyfikacji ogólnej szkół podstawowych I miejsce.  
I miejsce zajęliśmy również w konkursie ekologicznym. 
Zespół otrzymał piękny puchar dla szkoły i nagrody rzeczowe 
dla każdego ucznia.  
Zwycięska drużyna to: Kornelia Mateusz, Kasia Fatalska, 
Julia Kaszuba, Hania Krzak, Agata Śliwiak, Wojtek Gławdel, 
Artur Majorczyk, Kacper Słowiński. 
 

 
 
Agata solidnie pracowała na sukces całej drużyny. Brawo 
wszyscy! Do zobaczenia za rok na szlaku nowych wyzwań i 
przygody! 

Z. Paszkiewicz 

ZACZĘŁY SIĘ WAKACJE! 

          21 czerwca 2011 roku pożegnaliśmy absolwentów 
Szkoły Podstawowej. Swoją przygodę ze szkołą rozpoczęli 1 
września  2005  roku.  Przez  6  lat  dostarczyli   nam  wielu  
wrażeń, tych pozytywnych i tych trochę mniej. Byliśmy z nich 
dumni, czasami rozczarowani. Ostatni występ w ich 
wykonaniu sprawił, że na długo zapadną w naszą pamięć.  
          Pragnę raz jeszcze pogratulować uczniom, którzy swoją 
postawą i stosunkiem do nauki zasłużyli na nagrody i 
wyróżnienia. Są wśród nich: 

1. Agata Śliwiak 
2. Maksymilian Polarczyk 
3. Szymon Wytlib 
4. Mateusz Gajda 
5. Anna Wolniak 
6. Hanna Krzak 
7. Karolina Rodykow 
8. Kacper Słotwiński 
9. Katarzyna Fatalska 
10. Aleksandra Góralczyk 
11. Krzysztof Junak 
12. Kornelia Wiącek 
13. Wojciech Gławdel 
14. Julia Kaszuba 
15. Artur Majorczyk 
16. Martyna Toman 
17. Katarzyna Bobik 
18. Aleksandra Zboińska  
19. Radosław Rembiałkowski 

20. Karolina Kośmicka. 
Wszystkim absolwentom życzę sukcesów w kolejnym etapie 
edukacyjnym. 
          W roku szkolnym 2010/2011 do szkoły uczęszczało 302 
uczniów. Promocji do następnej klasy nie otrzymało dwóch 
uczniów. Dwojgu dano jeszcze szansę poprzez egzaminy 
poprawkowe.  
W  klasach  IV-  VI  54  uczniów  otrzymało  wzorowe  oceny  z  
zachowania, 46 – bardzo dobre, 33 – dobre,  22 – poprawne, 5 
– nieodpowiednie i 1 uczeń ocenę naganną.  Wręczono 
następujące wyróżnienia i nagrody:  
- 43 świadectwa z wyróżnieniem,  
- 40 listów gratulacyjnych dla rodziców, 
- 64 nagrody książkowe, 
- 90 odznak „Wzorowy Uczeń”, 
- 19 „Drzewek dla Prymusa”. 
          Swój  pierwszy etap edukacyjny ukończyli uczniowie 
klas trzecich. Duża grupa uczniów została nagrodzona i 
wyróżniona za trzyletni trud. Są wśród nich: 
1.  Krzysztof Dzierbunowicz                       
2.  Anna Kowalewska                                  
3.  Carl Colbac 
4.  Rafał Cichocki 
5.  Klaudia Polińska 
6.  Oskar Gonciarz 
7.  Gracjan Ulewicz 
8.  Karol Dziatko 
9.   Szymon Pawłowski 
10. Marta Woszczyk 
11. Nikola Telatyńska 
12. Nikodem Dziermański 
13. Gabriela Sadowska 
14. Magdalena Lasota 
15. Mikołaj Michalak 
16. Łukasz Czyrkun 
17. Joanna Gadula 
18. Natalia Wróblewska  
Życzę im, by zapał do nauki nigdy ich nie opuszczał. 
          Przechodni Puchar Dyrektora Szkoły za najlepsze 
wyniki w nauce kolejny raz zdobyła klasa V A, która uzyskała 
średnią ocen 4,6. Gratuluję im bardzo serdecznie. Gorąco 
zachęcam pozostałe klasy do tej rywalizacji, szczególnie klasy 
czwarte.  
          W minionym roku szkolnym wiele się działo. Były 
uroczystości, konkursy, dni bez typowych zajęć edukacyjnych 
(mimo to kształcących), zawody sportowe, wycieczki i 
biwaki.  
          Zakończenie roku szkolnego to właściwy moment by 
podziękować  Panu Burmistrzowi  Andrzejowi 
Chmielewskiemu oraz Przewodniczącemu Rady Miejskiej 
Panu Czesławowi Paszkiewiczowi za pomoc i wsparcie w 
wielu przedsięwzięciach.    
          Wyrażam swoją wdzięczność członkom bardzo 
zintegrowanej Rady Rodziców i pozostałym Rodzicom oraz 
osobom zaprzyjaźnionym za okazaną pomoc i zaangażowanie  
w życie szkoły.  Jesteście Państwo siłą napędową w 
działaniach na rzecz podnoszenia jakości pracy szkoły. 
Gorąco i serdecznie dziękuję: 

1. Pani Danucie Pawłowskiej 
2. Pani Katarzynie Dzierbunowicz 
3. Pani Ewie Gławdel 
4. Pani Edycie Marciniak 



lipiec 2011 AKTUALNOŚCI str.17 
 

 

 ZIEMIA DRAWIEŃSKA 
 

5. Pani Ewie Gajdzie 
6. Panu Mirosławowi Śliwiakowi 
7. Panu Janowi Grzysiowi 
8. Panu Cezaremu Kaczorowi 
9. Panu Jarosławowi Skoczylasowi 
10. Pani Danucie Flantowicz 
11. Pani Małgorzacie Dzierbunowicz 
12. Pani Beacie Bruzi 
13. Panu Mariuszowi Piłatowskiemu 
14. Pani Ilonie Herbie 
15. Panu Adamowi Wasieczko.  

          Szczególne podziękowania kieruję w stronę nauczycieli 
za  ich wytężoną pracę i codzienne zmagania z wieloma 
przeciwnościami.  
Dziękuję uczniom, niektórym bardzo serdecznie, za to, że 
mogliśmy być z was dumni, za wasze osiągnięcia w 
konkursach i zawodach, za wasze występy i prezentacje. 
          Na nadchodzące wakacje życzę wszystkim dobrego 
wypoczynku, słońca,  ciekawych miejsc do zwiedzania, 
choćby w Drawnie i okolicach. Uczniom dodatkowo życzę 
zerwania więzi z komputerem. W końcu - powrotu do szkoły z 
dobrym humorem i zapałem do pracy. 

                                                                                               
Dyrektor szkoły 
Jolanta Fatalska 

 

 
EGZAMIN GIMNAZJALNY 2011 

 Po raz dziesiąty w Gimnazjum Publicznym Im. 
Saperów Polskich w Drawnie odbyły się egzaminy 
gimnazjalne. W bieżącym roku w dniach 12, 13 i 14 kwietnia 
61 gimnazjalistów naszej gminy zasiadło przed arkuszami 
egzaminacyjnymi, aby sprawdzić swoje wiadomości i 
umiejętności. 
 W pierwszym dniu egzaminu tj. 12 kwietnia o 
godzinie 9 gimnazjaliści otrzymali arkusz z zadaniami 
obejmującymi przedmioty humanistyczne. W ciągu dwóch 
godzin rozwiązywali dwadzieścia dziewięć zadań z języka 
polskiego, historii, wiedzy o społeczeństwie, plastyki. Drugi 
dzień egzaminu przeznaczony był na przedmioty 
matematyczno-przyrodnicze tj. matematykę, fizykę, chemię, 
geografię, biologię. 
W trzecim dniu egzaminu tj. 14 kwietnia odbywał się egzamin 
z języka obcego. W naszym gimnazjum część uczniów uczy 
się języka angielskiego, a część poznaje język niemiecki. 
Egzamin odbywa się w warunkach zapewniających uczniom 
samodzielność podczas pracy z arkuszami. Każdy siedzi przy 
osobnym stoliku w odpowiedniej odległości od sąsiada, aby 
nie przeszkadzać sobie wzajemnie ani nie próbować 
„ściągać”. Przebieg egzaminu obserwuje kilkuosobowa 
komisja składająca się z nauczycieli. Dodatkowo na egzamin 
przybywają jako obserwatorzy przedstawiciele z innych szkół 
spoza naszej gminy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zasady przeprowadzania egzaminu opisane są w 
wielostronnicowej procedurze, aby uniknąć nieprawidłowości, 
które mogłyby podważyć wiarygodność wyników egzaminu.  
Po kilku tygodniach oczekiwania na tydzień przed 
zakończeniem zajęć dydaktycznych,  otrzymaliśmy wyniki 
egzaminu gimnazjalnego. I nauczyciele, i uczniowie zawsze z 
pewnym niepokojem czekają na efekty swojej trzyletniej 
pracy. Tegoroczny egzamin był dziesiątym i ostatnim 
egzaminem przeprowadzonym wg starej formuły 
dostosowanej do starej podstawy programowej. Okazało się, 
że wyszliśmy z tej próby nie gorzej niż w latach poprzednich, 
gdyż porównując wyniki obecne z wynikami w latach 
ubiegłych nie mamy się czego wstydzić. 
Średni wynik egzaminu z czterech części, tj. 
humanistycznego, matematyczno-przyrodniczego, języka 
angielskiego i języka niemieckiego uwidaczniają poniższe 
tabele. Pierwsza przedstawia wynik naszego gimnazjum i 
wyniki gimnazjów w sąsiednich gminach i miastach 
Poniższa tabela przedstawia wynik gimnazjum w Drawnie na 
tle  wyników sąsiednich powiatów 
 

 Średnie wyniki powiatów 
Drawno 27,74 

Choszczeński 23,35 
Drawski 23,49 

Myśliborski 22,52 
Stargardzki 24,71 

Wałecki 24,02 
 
Tabele obrazują, że nasi uczniowie wypadli lepiej niż sąsiedzi, 
a  to  powód  do  satysfakcji.  Wytężona  praca  uczniów  i  
nauczycieli zasługuje na uznanie. 
Każdy absolwent gimnazjum wraz ze świadectwem 
ukończenia szkoły otrzymał zaświadczenie z podaną ilością 
punktów z poszczególnych części egzaminu. Na łamach prasy 
warto jednak podać, że na tak dobry wynik zapracowali 
przede wszystkim uczniowie, którzy uzyskali na egzaminie na 
możliwe 150 punktów z trzech części egzaminu ponad 100 
punktów. 
Najlepsi na egzaminie to: 
Borowiec Aleksandra  129 pkt. 
Biegniewska Magdalena  126 pkt. 

 Średnie wyniki gimnazjów 
sąsiednich miast i gmin 

Drawno 27,74 

Choszczno 23,47 

Recz 21,95 

Bierzwnik 23,25 

Krzęcin 18,93 

Pełczyce 22,65 

Kalisz 26,91 

Dobiegniew 24,46 

Człopa 19,83 
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Myśliwy Adam  122 pkt. 
Fatalska Małgorzata  115 pkt. 
Kojałowicz Natalia  115 pkt. 
Kanarek Dawid  109 pkt. 
Domagała Urszula  108 pkt. 
Herba Julia  107 pkt. 
Bobik Tomasz  104 pkt. 
Filipczak Sandra  102 pkt. 
Gronowicz Patryk  101 pkt. 
Dziermański Maciej 101 pkt. 
 
Uczniom za takie wyniki należą się gratulacje, nauczycielom 
zaś podziękowania.  
Po całorocznej pracy czynię to z przyjemnością życząc 
udanych wakacji. 
 

Dyrektor gimnazjum Jan Urbanowski   

CO W PRZEDSZKOLU SŁYCHAĆ… 
 Koniec roku przedszkolnego to też okres wytężonej 
pracy zarówno dzieci jak i nauczycieli. 21 czerwca mury 
przedszkola opuści dwie grupy dzieci starszych w ilości 47 , 
oraz 22 dzieci, które od 01 września rozpoczną naukę w klasie 
I jako sześciolatki. Dzieciom życzymy wytrwałości , szybkiej 
adaptacji do nowego środowiska oraz super wyników w 
nauce.  
 W naszym przedszkolu pozostanie nadal pięć grup 
wiekowych. Grupa trzylatków, czterolatków, dwie grupy 
pięciolatków, jedna grupa sześciolatków. Z tymi grupami 
rozpoczniemy nowy rok przedszkolny. Grupy dzieci są bardzo 
liczne . Na dzień dzisiejszy liczba dzieci zapisanych wynosi 
120. Poszczególne grupy dzieci bardzo efektywnie zajmowały 
się promocją naszego przedszkola. Grupa starszaków pod 
kierunkiem pani B. Radek, W. Czerwieniec przy udziale 
stażystki J. Burger oraz bardzo dużej pomocy wspaniałych 
rodziców była widoczna ze swoimi występami na 
uroczystościach i imprezach organizowanych przez instytucje 
współpracujące. Dzieci swoimi występami umilały czas 
milusińskim na Dniu Dziecka organizowanym w 
miejscowości Barnimie. Dziewczynki i chłopcy 
zaprezentowali tańce na siódmych spotkaniach Artystów  
Twórców i Działaczy Kultury. Dzieci zaproszono również na 
organizowany corocznie przez MGOK i Urząd Miejski w 
Drawnie Festiwal Krasnali.  
 Nasi wychowankowie z poszczególnych grup 
skorzystali z wielu organizowanych wycieczek i spotkań. 
Grupa starszaków wyjeżdżała do Szczecina do Teatru Lalek 
Pleciuga na spektakl pt: Słoń .Bawiły się w domu zabaw 
Norbelino. Zarówno dzieci jak i dorośli wrócili szczęśliwi i 
bogatsi o nowe doświadczenia.  Na zaproszenie Specjalnego 
Ośrodka Szkolno Wychowawczego w Niemieńsku pojechały 
w ramach integracji do Niemieńska. Tam odwiedziły dzieci 
uczące się w swoich klasach, poznały wyposażenie gabinetów 
terapeutycznych i sposób korzystania z nich. Pracownicy 
ośrodka przygotowali wiele niespodzianek , zorganizowali gry 
i zabawy ruchowe. Dziękujemy wam za to iż nasze dzieci 
wróciły szczęśliwe i  zadowolone  z  pobytu.  Grupa  p.  Radek i  
P. Czerwieniec odwiedziła Skład Drawno.Poznano pracę 
strażaka. Dzieci brały czynny udział w zawodach sportowych 
zorganizowanych przez strażaków. Organizacją wycieczki 
zajął się p. Brycki. Dzieci przeszczęśliwe z dużą dawką 
wiedzy wróciły do placówki. Organizatorom dziękujemy.  

 W tym roku Dzień Dziecka w przedszkolu wyglądał 
troszeczkę inaczej. Grupa p. E. Witkowskiej pojechała na 
wycieczkę do Glezna do Wioski Indiańskiej nad jezioro 
Krucze Oko.  Dzieci poznały życie, zwyczaje i zabawy Indian. 
Grupa p. B. Wasilewicz została zabrana do gospodarstwa 
agroturystycznego Cichy Zakątek. Zwiedzały gospodarstwo, 
bawiły się , piekły kiełbaski . Pięciolatki p. Czerwieniec wraz 
z rodzicami zorganizowali wycieczkę rowerową na pole 
namiotowe do p. Węgrowskiego. Zorganizowano gry 
sportowe w których udział brali również rodzice. Grupa 4 i 5 
latków p. Spodek uczestniczyła w wielu wycieczkach. 
Odwiedziła Drawieński Park Narodowy, odbyły wycieczkę na 
ścieżkę dydaktyczną do nadleśnictwa Drawno, odwiedziły 
gospodarstwo rolne w miejscowości Pszczewsko państwa 
Buhajczyk. Tam poznały zwierzęta hodowlane i warunki ich 
życia.   
 Na podwórku przedszkolnym w dniu 01 czerwca 
wszystkie grupy zabawiali nasi miejscowi strażacy. 
Przygotowali pokaz i jak zawsze nie szczędzili sił i swojego 
cennego czasu.  
Dnia 21 czerwca nasze Przedszkole pożegnało starszaków 
oraz dzieci z grupy pięciolatków które z dniem 01 września 
idą do szkoły. Zakończenie roku przedszkolnego odbyło się w 
Sali Kina Domu Kultury.  

Z ŻYCIA PRZEDSZKOLA 
 

 
Biegi uliczne . 

 
Przedstawienie Wielkanocne 
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Maluchy witają wiosnę. 

 

 
Dzień dziecka 

 

 
Bawimy się w Niemieńsku 

 
Zakończenie roku przedszkolnego 
 
Cały rok przedszkolny bardzo szybko minął. W pracy 
przedszkola, w przygotowaniu uroczystości w organizacji 
wycieczek pomagali nam nasi super rodzice. Nigdy nas nie 
zawiedli . Serdecznie im za tą pracę dziękujemy. Przedszkole 
pracuje do 30 czerwca. Od 01 lipca do 15 sierpnia placówka 
jest zamknięta z uwagi na konieczność wykorzystania przez 
pracowników urlopów. 28 sierpnia od godziny 10.00- 13.00 
zapraszamy do placówki dzieci, które przyjdą do nas po raz 
pierwszy na wspólne zabawy. Jest to dzień otwarty w naszej 
placówce. Rodzice będą mogli spotkać się z nauczycielami .  
Z uwagi na to iż zaczynają się wakacje życzymy dzieciom 
wspaniałej pogody, bezpiecznych i mądrze wykorzystanych 
wolnych od zajęc dni . A rodzicom wytrwałości i jak najmniej 
problemów wychowawczych . 

                                                                   Z. Radziwoń 

DZIEŃ DZIECKA 2011 W BARNIMIU 
Tym razem w słoneczny dzień odbył się w Barnimiu Festyn z 
okazji Dnia Dziecka pt. „Kiedy śmieje się dziecko-śmieje się 
cały świat’’. Ostatnimi laty niestety nie mieliśmy szczęścia do 
dobrej pogody, tym razem było lepiej. Organizatorem 
jubileuszowego XV Dnia Dziecka był Parafialny Zespół 
Caritas w Barnimiu, który przygotował dla dzieci szereg 
niespodzianek. Już po zakończenia mszy św. polowej, aż do 
wieczora, dzieci mogły bezpłatnie szaleć na zjeżdżalniach 
dmuchanych z firmy Fantastyczny Świat ze Szczecina. Przez 
prawie 5 godzin wszystkie dzieci małe i duże bawiły się wraz 
z klaunami Pufiim Skarpetką i Tofcio Drabinką, którym 
towarzyszył klaun TJ i dwie asystentki do malowania 
dzieciom twarzy. Kolejne atrakcje to dwa policyjne motocykle 
Hondy z Komendy Policji w Choszcznie, które cieszyły się 
wielkim zainteresowaniem. Dzieci chętnie na nie siadały ,a 
rodzice robiły im pamiątkowe fotki. W ciągu całego dnia 
wszystkie dzieci a było ich ponad 410 otrzymały zupę 
pomidorową, kiełbaskę z grilla, napój, loda i coś słodkiego. 
Dla najbardziej wytrwałych dzieci, które wytrzymały aż do 18 
czy 19.00 była dodatkowa niespodzianka w postaci 
podziwiania panoramy Barnimia z kosza balonu firmy 
GASPOL S.A. Ekipa balonu przewiozła przez okres dwóch 
godzin ponad 150 osób, dzieci i dorosłych. Ze względu na 
wiatr załoga balonu czekała do ostatniej chwili i udało się. 
Najwyżej bo ponad korony drzew balonem udało się dwóch 
reporterów stacji telewizyjnych z Choszczna Tel-Sat i 
Tel.Rega. Dużą popularnością na każdym festynie cieszy się 
loteria fantowa, w której głównymi nagrodami były 3 rowery 
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górskie i kino domowe. Na zakończenie festynu z okazji Dnia 
Dziecka wielkie schow na scenie zrobiły dzieci z Przedszkola 
Miejskiego Nr 1 w Drawnie, poprzez swój niesamowity śpiew 
i taniec oraz przepiękne stroje nie tylko cygańskie. Dzieciom 
podziękował za występ osobiście starosta choszczeński 
Lesław Sliżewski, który wręczył dzieciom dwie reklamówki 
słodyczy. W imprezie wziął również udział Burmistrz Drawna 
Andrzej Chmielewski i Przewodniczący Rady Powiatu 
Konrad Bil. Słowa uznania należą się tym wszystkim, którzy 
zorganizowali tę piękną imprezę i pracowali przez cały festyn-
czyli pracownikom P.Z.Caritas w Barnimiu i wolontariuszom. 
A jeszcze większe podziękowania kierujemy do naszych 
sponsorów, bez których pomocy finansowej i wsparcia 
materialnego nie było by tej imprezy. Z kronikarskiego 
obowiązku dodam ze w festynie bawiło się świetnie ponad 
410 dzieci z 35 miejscowości, min. gmina Drawno, Recz, 
Kalisz Pom., Bierzwnik, Barlinek, Stargard, Szczecin. 
Choszczno i wiele innych miejscowości. Poniżej 
przedstawiamy wykaz sponsorów którym jesteśmy bardzo 
wdzięczni za pomoc.  
Sponsorzy: 
1. Pierot S.C. – Szczecin 
2. Tm Toys Sp. Z O.O. – Szczecin 
3. Agencja Restrukturyzacji I Modernizacji Rolnictwa 
    Szczecin 
4. Starostwo Powiatowe W Choszcznie 
5. Urząd Miejski W Drawnie 
6. Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
    Alkoholowych W Drawnie 
7. Nadleśnictwo Drawno 
8. Dariusz Rohde Szczecin 
9. Darczyńca Anonimowy Drawno 
10. Bajan – Karotka Szczecin 
11. Gospodarczy Bank Spółdzielczy Choszczno 
12. Kancelaria Radcw Prawnych – Lubieniecki/Sołtyszewich       
  Szczecin 
13. Pkl S.C. Teresa, Jacek Majchrzak Drawno 
14. Poldanor Przechlewo 
15. Firma Aga Barlinek 
16. Izydorczyk Aleksandra, Artur Topka Podegrodzie 
17. Lewiatan Zachód Szczecin 
18. Zarecka Agnieszka Drawno 
19. Wojtowicz Irena, Jerzy Barnimie 
20. Nikorowicz Ryszard Drawno 
21. Ubezpieczenia Krzysztof Farbotko Drawno 
22. Radni Powiatowi – Barbara Biesiada, Małgorzata         
 Buchajczyk, Tadeusz Puczyński, Andrzej Konopelski 
23. Sołectwo Barnimie,Zatom,Chomętowo, Konotop, 
 Niemieńsko,Dominikowo,Kiełpino,Brzeziny 
24. Delikatesy – Majewski Zbigniew Drawno 
25. Jóźwiak Grażyna, Władysław Niemieńko 
26. Sklep Ciżemka Elżbieta Ciżewska Drawno 
27. Sklep Obuwniczy Katarzyna Komorowska Drawno 
28. Sklep Wielobranżowy Piłatowska Edyta Drawno 
29. Sklep Listek Władysława Słodkowska   Drawno 
30. Sklep Wielobranżowy Renata Hasiuk Drawno 
31. Babiracka Karolina Poznań 
32. Wiszniwska Agata Drawno 
33. Toman Elżbieta Drawno 
34. Agencja Nieruchomosci Rolnej Szczecin 

Organizator 

BIEGI ULICZNE 
DRAWNO 2011. 

Jak co roku w maju w 
centrum Drawna odbyły się 
Biegi Uliczne. Były to już 
XIV  biegi  i  jak  co  roku  
zgromadziły wielu 
miłośników czynnego 
wypoczynku. Wzięło w nich 
udział około 570 dzieci i 

młodzieży z przedszkola, szkół podstawowych oraz 
gimnazjów z Drawna, Choszczna, Pomierzyna, Pełczyc, 
Recza, Krzęcina. Organizatorzy zapewnili poczęstunek dla 
wszystkich uczestników oraz moc wspaniałych nagród do 
wylosowania wśród wszystkich biorących udział w biegach. 
Główną ideą tej imprezy jest propagowanie wśród dzieci i 
młodzieży aktywnego spędzania czasu oraz przekonanie, że 
zmęczenia nie należy się bać, że wypoczywając aktywnie 
można wspaniale się bawić, zawiązać nowe przyjaźnie. Po raz 
pierwszy od kilku lat odbył się bieg dla rodziców, nauczycieli 
i kierowników jednostek organizacyjnych gminy. Na  pewno 
sprawiło to ogromną radość i niezapomniane wrażenia 
ponieważ w biegu uczestniczyło 120 osób ( najliczniejszy bieg 
). Zarówno rodzice jak i nauczyciele zbierali punkty dla klas 
swoich dzieci. Dwie zwycięskie klasy otrzymały nagrody w 
postaci wycieczki autokarowej oraz spływu kajakowego. I tak 
klasa Ib ze Szkoły Podstawowej w Drawnie pojechała na 
wycieczkę dofinansowaną przez Państwa Teresę i Jacka 
Majchrzaków a klasa IIIa we wrześniu popłynie na spływ 
kajakowy ufundowany przez Pana Alberta Polarczyka. Duże 
wrażenie na uczestnikach biegów zrobił również występ grupy 
wokalnej z DOK dziewcząt z Drawna.  

Głównym organizatorem Biegów jest Uczniowski 
Klub  Sportowy  „Drawianka”  w  Drawnie     (  Paweł 
Zajączkowski, Robert Kowalewski,  i Mariola Kowalewska) 
przy współudziale Urzędu Miejskiego w Drawnie, 
Drawieńskiego Ośrodka Kultury oraz Gimnazjum 
Publicznego w Drawnie. 

 
Wyniki klasyfikacji w poszczególnych kategoriach: 

PRZEDSZKOLE 
Dziewczęta  Chłopcy 

1. Emilia Ulewicz 1.Jakub Klimczak 
2.Paulina Kidula  2.Dominik Walusiak 
3.Paulina Kuźmińska 3.Hubert Przybylski 
4.Iga Zadworna  4.Jakub Lipiński 
5.Nikola Sroczyńska 5.Oliwer Włodarczak 
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6.Ewa Plucińska  6.Łukasz Pamięta 
7.Ada Gdaniec  7.Nikodem Wolniak 
8.Martyna Michalak 8.Jakub Cichocki 
9.Paulina Tałałaj  9. Dawid Czyrkun 
10.Maja Trzaskawka   10.Ignacy Hrynkiewicz 

SZKOŁA PODSTAWOWA 

Klasa I 

1.Nikola Kurlej (Recz) 1.Jakub Kowalczyk (Recz) 
2.Katarzyna Wytlib (D) 2. Filip Bagrowski (Lubieniów) 
3.Oliwia Olejniczak (D) 3. Remigiusz Dzierbun(D) 
4.Kinga Czyrkun (D) 4.Artur Kobus (Recz) 
5.Nikola Zawarska (Recz) 5.Kacper Fedorowicz (D) 
6.Emilia Filipowicz (D) 6.Tymoteusz Banaszak (Pełczyce) 
7.Roksana Florczak (D) 7.Dawid Wodzyński (Krzęcin) 
8.Paulina Stanulewicz (D) 8.Jakub Zalewski (Pomierzyn) 
9.Amelia Lipińska (Po) 9. Bartosz Garbacz (Pomierzyn) 
10.Emilia Buduj (D) 10.Mateusz Piłatowski (D) 

Klasa II 

1.Michalina Kaczka (Lubieniów) 1.Adrian Kaciupa (D) 
2.Iwona Knap (B)  2.Antoni Sowiński (Pe) 
3.Oliwia Kmetyk (Recz)  3.Kacper Kurlej (Recz) 
4.Ola Brzęczek (Lubieniów) 4. Rafał Demczur (Recz) 
5.Zuzanna Markiewicz (D) 5.Oskar Wolny (Recz) 
6.Maja Koźbiał (Recz)  6.Miłosz Staniec (Po) 
7.Jagoda Cholewska (D)              7.Hubert Ciechanowicz (D) 
8.Nikola Kloc (Recz)  8.Marcin Mędryk (Po) 
9.Martyna Malicka (Pełczyce) 9.Oskar Gliński (D) 
10.Natalia Przybylska (D)       10.Jakub Bojaruniec (D) 
 
Klasa III 

1.Julia Jasiewicz (Krzęcin)            1.Bartek Paczos (Pełczyce) 
2.Martyna Wojdak (Krzęcin)         2.Bartosz Banasiak (Po) 
3.Wiktoria Majewska (Pe)             3.Wojtek Kiełbasa (Pe) 
4. Dominika Mateusz (D)              4.Adam Czerwiński (Recz) 
5. Paulina Gadula (D)              5.Piotr Pietraszyński (D) 
6.Natalia Piernak (Recz)              6.Kamil Pierzak (D) 
7.Kasia Śmigasiewicz(Pe)              7.Dominik Tomaszewski (P 
8.Karolina Matczak (D)              8. Błażej Gwiaździński (Po) 
9.Ola Wolańska (D)              9.Dawid Ostrowski (Recz) 
10. Natalia Andruszkiewicz (D)   10.Kamil Lewandowski (K) 

Klasa IV 

1.Wiktoria Staszak (Lubieniów) 1.Oskar Demczur (Recz) 
2.Wiktoria Bagrowska (Lu) 2. Dawid Kurlej (Recz) 
3.Kamila Mateusz (D)  3.Jacek Kobus (Recz) 
4.Roksana Rohn(Pomierzyn) 4. Karol Romaniuk(Recz) 
5.Jagoda Banasiak (Pomierzyn) 5.Dawid Żebrowski (D) 
6.Andżelika Priem (Pełczyce) 6.Damian Poliński (D) 
7.Julia Kadela (Pełczyce)  7.Eryk Kloasa (D) 
8.Joanna Groblica (Krzęcin) 8.Franek Eryk (Pełczyce) 
9.Karolina Papierska (Recz) 9.Patryk Czaja (D) 
10.Iga Ciślewicz (Recz)   10.Dawid Marciniak (D) 

Klasa V 

1.Klaudia Wiśniewska (D) 1.Karol Cylwik (Recz) 
2.Magda Rzędkowska (Pe)  2.Kacper Warduliński (R) 
3.Ola Frydrychowicz (Recz) 3.Piotr Woźniak (Po) 
4.Roksana Jamróz (Po)  4.Marcin Matuszewski (R) 

5.Klaudia Wydrzyńska (Po) 5.Daniel Morcinek (D) 
6.Sandra Szymuk (Recz)  6.Tomasz Jęśko (K) 
7.Amanda Majewska (Pe)  7.Michał Jęśko (K) 
8.Arleta Janeczek (Po)  8. Bartek Niemczyk (Po) 
9.Klaudia Hetmańczyk (R)  9.Krystian Ciszek (D) 
10.Daria Stachańska (Recz) 10.Jonatan Masak (Pe) 

Klasa VI 

1.Żarniak Karolina (Recz)         1.Wojciech Gławdel (D) 
2.Suchecka Karolina (D)         2.Artur Majorczyk (D) 
3.Majak Paulina (Recz)         3.Paweł Sokołowski (Lu) 
4.Zadworna Ola (Recz)         4.Marcel Stefański (R) 
5.Włodarczyk Patrycja (Recz)  5.Patryk Wolny (R) 
6.Bodnar Joanna (Recz)         6.Maksymilian Polarczyk (D) 
7.Kornacka Martyna (D)         7.Kamil Golański (Pe) 
8.Wilczyńska Magda (Recz)     8.Radek Rembiałkowski (D) 
9.Bobik Karolina (Pomierzyn)  9.Eryk Poliński (D) 
10.Sargalska Kasia (D)         10.Arkadiusz Bucik (Recz) 

GIMNAZJUM 

Klasa I 

             Dziewczęta                                        Chłopcy 

1.Barczak Amanda (D)  1. Szymon Puzio (K) 
2.Toś Alicja (D)               2. Grzegorz Kosyl (K) 
3.Chodkiewicz Daria (D)  3. Kamil Kajdanek (K) 
4.Czernichowska Agnieszka (Ch) 4. Michał Łuczak (Recz) 
5. Nieruchaj Gosia (D)  5. Kamil Staszak (D) 
6.Paprota Kinga (D)  6. Łukasz Myśliński (D) 
7.Solińska Julia (Krzęcin)  7. Maciej Wilk (Krzęcin) 
8.Jabłońska Agnieszka (D) 8. Jakub Biegniewski (D) 
9.Dratwa Magda (D)  9. Dominik Skrzypiec (D) 
10.Skrocka Joanna (Ch)  10. Jan Pierzak (D) 

Klasa II 

1.Zadworna Ola (K)       1. Hermanowicz Wojtek (K) 
2.Bartos Wiktoria (Ch)       2. Rybczyk Konrad (R) 
3.Michalewicz Patrycja (Ch)   3. Popielarczyk Szymon (Ch) 
4.Kozicka Patrycja  (Ch)       4. Rembiałkowski Jakub (D) 
5.Bodnar Joanna (K)       5. Lewandowski Przemek (K) 
6.Sargalska Katarzyna (D)      6. Walusiak Szymon (K) 
7.Szymanek Kinga (CH)       7. Sowa Michał (D) 
8.Bobik Karolina (D)       8. Walusiak Marceli (K) 
9.Śliwiak Hanna (D)       9. Kłosak Kamil (K) 
10.Markiewicz Ola (Ch)      10. Mikołajczyk Wojtek (K) 

Klasa III 

1.Stanik Hanna  (D)  1. Dzierbun Hubert (D) 
2.Zadworna Anna  (K)  2. Myśliwy Adam (D) 
3.Barna Katarzyna (R)  3. Wiśniewski Albert (D) 
4.Chudy Natalia (D)  4. Kędziora Michał (R) 
5.Góralczyk Dominika (D) 5. Buchajczyk Jakub (D) 
6.Skrocka Joanna (D)  6. Kanarek Dawid (D) 
7.Borszyńska Daniela (D)  7. Tomczyk Szymon (D) 
8.Tabasz Ewelina (D)  8. Nawrocki Olek (Ch) 
9.Borowska Klaudia (K)  9. Talaga Dariusz (D) 
10.Laskowska Patrycja (K) 10. Szymanek Paweł (D) 
 
Organizatorzy składają podziękowanie dla wszystkich 
sponsorów i ludzi dobrej woli, bez których ta impreza nie 
mogłaby się odbyć: 
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1. Apteka „Pod Orłem” – Jarosław Łukowski Gorzów Wlkp. 
2. Bikowski M. i Stecyk M. – „EL-POM” s. c. Drawno 
3. Ciżewska Elżbieta – Sklep „Ciżemka” 
4. Drawieński Ośrodek Kultury 
5. Drawieński Park Narodowy 
6. Dzierbunowicz Dariusz – „Sklep Manhattan” 
7. Galas Bożena – Sklep Wielobranżowy 
8. Gimnazjum Publiczne w Drawnie 
9. GBS w Choszcznie o/Drawno 
10. Gminna Komisja ds. Rozwiązywania problemów 

Alkoholowych w Drawnie 
11. Górska Maria – ZUL w Drawnie 
12. Górski Adolf – Agroobsługa „Rolnik” w Drawnie 
13. Grochowski Zbigniew – NZOZ „Eskulap” w Drawnie 
14. Henkel Rafał AGD „1001 Drobiazgów” 
15. Jankiewicz Ryszard 
16. Kiela Robert – Stacja Paliw „Bliska” 
17. Kojałowicz Urszula i Henryk 
18. Komenda Powiatowa Policji w Choszcznie 
19. Kubisztal Danuta 
20. Kwiaciarnia GARDENIA 
21. Maciąg Beata – Sklep Odzieżowy 
22. Majchrzak Teresa i Jacek 
23. Majewska Elżbieta i Zbigniew 
24. Małgorzata i Bogdan Buchajczykowie 
25. Niedźwiedź Ewa i Janusz 
26. Nadleśnictwo Drawno 
27. Nikorowicz Bożena i Ryszard 
28. NZOZ „Niko-Dent” Mikołaj Panczenko 
29. Ochotnicza Straż Pożarna w Drawnie 
30. Janusz i Beata Polaków – „Jan - Pol” Mirosławiec 
31. PPU „ALPOL” – Albert Polarczyk 
32. Poldanor S.A. 
33. Farbotko Krzysztof 
34. PPH „TOMEL” Drawno 
35. PZU Oddział Choszczno 
36. Posterunek Policji w Drawnie 
37. Roma i Artur Hrynkiewicz 
38. Piłatowski Mariusz 
39. Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna w Rzecku 
40. Rudak Agnieszka – „AGA” Sklep Firmowy 
41. Rusin Andrzej – Piekarnia „Jana” 
42. Kocki Marek 
43. Sieradzon Piotr – „INFORMEX” Drawno 
44. Słodkowska Władysława – Sklep „Listek” 
45. „Solarium” Hasiuk Regina – „HEN-REN” 
46. Szkoła Podstawowa w Drawnie 
47. Stowarzyszenie Ludzi Bezrobotnych w Drawnie 
48. Urszula i Grzegorz Lisieccy „Pub Alibi” Drawno 
49. Czapiewski Wojciech 
50. Wiśniowska Agnieszka – kiosk „RUCH” 
51. Witkowiak Jan – Sklep  Ogólnospożywczy „Baks II” 
52. Michalska Joanna 
53. Stanik Halina 
54. Biegniewska Wiesława 
55. Michalska Wanda 
56. Witkowska Danuta 
57. Borszyńska Anna 
58. Domagała Małgorzata 
59. Rogalska Marzena 
60. Wiewiórowska Zofia 
61. Sobisiak Beata 

62. Skrzypiec Renata 
63. Myśliwy Elżbieta 
oraz: Wiesława Biegniewska, Zofia i Zbigniew Radziwoń , 
Piotr Bokun, Halina Dzierbun,   Anna Pietraszyńska, Beata 
Horodyska, Joanna Michalska, Renata Skrzypiec, Małgorzata 
Szyler, Hofman Mieczysław, Józef Jędrasik, Marcin 
Przybylski,  Piotr Maruniak, Paszkowska Ewa, sierż. szt. 
Janusz Szymkowiak, , asp. Artur Kołodziejski, st. sierż. Jacek 
Słodkowski, st. sierż. Rafał Szewczyk, Barski Krzysztof, 
Czajkowski Adam, Hofman Dawid, Emilianowicz Łukasz, 
Sadowski Jakub, Lewandowski Sebastian, Mateusz Musialik, 
Adam Mikłaszewicz, Janusz Wolle, Maciej Gławdel, Norbert 
Zagata, Kacper Szpak, Tomasz Zajączkowski, Elżbieta 
Bacztub, Natalia Radziwoń, konrad Zajączkowski, Paweł 
Emilianowicz, Myśliwy Adam, Myśliwy Rafał. 

Dziękujemy 
 

 

KRONIKA  POLICYJNA 
KWIECIEŃ 2011 r. 

 

1. W dniu 5 kwietnia na kanale łączącym jezioro 
Trzebuń z Drawą zatrzymano sprawcę, który przy 
użyciu sieci rybackich dokonywał nielegalnego 
połowu ryb. W sprawie przeprowadzono 
postępowanie o czyn z art. 27c ust. 1 punkt 2 Ustawy 
o rybactwie śródlądowym. 

2. W nocy z 24-25 kwietnia dokonano włamania do 
budynku baru „Nad Drawą” w Prostyni skąd 
skradziono różnego rodzaju wyposażenie baru. W 
sprawie przeprowadzono postępowanie z art. 279 § 1 
k.k. 

3. W nocy 28 kwietnia w Drawnie trzech sprawców 
dokonało włamania do sklepu przemysłowo-
spożywczego. W wyniku podjętych natychmiastowo 
czynności wszyscy sprawcy zostali zatrzymani 
bezpośrednio po dokonaniu przestępstwa. Wszystkim 
przedstawiono zarzuty z art. 279 § 1 k.k. 

4. W okresie 28-30 kwietnia dokonano włamania do 
domku letniskowego w Drawnie skąd skradziono 
rowery, sprzęt RTV oraz artykuły spożywcze. W 
wyniku podjętych czynności ustalono i zatrzymano 
sprawcę, któremu przedstawiono zarzuty z art. 279 § 
1 k.k. 

5. W dniu 29 kwietnia podczas prac przy budowie 
kanalizacji w Drawnie doszło do wypadku, gdzie 
obsypująca się ziemia przysypała jednego z 
pracowników. W sprawie przeprowadzono 
postępowanie o czyn z art.220 § 1 k.k. 

6. W nocy 29 kwietnia w Drawnie dwóch sprawców, w 
tym jeden nieletni dokonali pobicia mieszkańca 
Drawna. Sprawców zatrzymano i przedstawiono 
zarzuty z art.158 § 1 k.k. 

7. W miesiącu kwietniu zatrzymano 4 nietrzeźwych 
prowadzących pojazdy niemechaniczne w postaci 
rowerów oraz 3 kierujących w stanie nietrzeźwości 
pojazdami mechanicznymi. Przeprowadzono 



lipiec 2011 AKTUALNOŚCI str.23 
 

 

 ZIEMIA DRAWIEŃSKA 
 

postępowanie o czyn z art. 178a § 1k.k. i art.178a § 2 
k.k. Zatrzymano również jednego kierującego 
rowerem niestosującego się do sądowego zakazu 
prowadzenia pojazdów niemechanicznych. 
Przeprowadzono postępowanie o czyn z art.244 k.k. 

MAJ 2011 r. 

1. W maju przeprowadzono dwa postępowania w 
sprawie uchylania się od obowiązków 
alimentacyjnych. Przeprowadzono postępowanie o 
czyn z art. 209 § 1 k.k. 

2. W dniu 2 maja w Barnimiu sprawca dokonał 
kradzieży 6 ton kamienia polnego. Sprawcę 
zatrzymano i przedstawiono zarzut z art. 278 § 1 k.k. 

3. W dniu 6 maja w Drawnie sprawca, wykorzystując 
pozostawiony bez nadzoru telefon komórkowy, 
dokonał kradzieży. Sprawca został ustalony i 
zatrzymany oraz odzyskano skradziony telefon. 
Przedstawiono zarzut z art. 278 § 1 k.k. 

4. W okresie 8-9 maja z mieszkania w Drawnie sprawca 
dokonał kradzieży złotego pierścionka o wartości 550 
zł. Sprawcę ustalono i zatrzymano oraz odzyskano 
skradzione mienie. Przedstawiono zarzut z art. 278 § 
1 k.k. 

5. W dniu 9 maja wszczęto postępowanie w sprawie 
wypowiadanych gróźb karalnych. Sprawcy 
przedstawiono zarzut z art. 190 § 1 k.k. 

6. W okresie 14-21 maja z terenu leśnego w rejonie 
miejscowości Pustelnia doszło do kradzieży aparatu 
fotograficznego firmy Sony o wartości 2,5 tys. zł. Na 
szkodę DPN w Drawnie, służącego do 
fotografowania zwierząt. W sprawie przeprowadzono 
postępowanie o czyn z art.278 § 1 k.k. 

7. W okresie 14-16 maja w rejonie miejscowości 
Żółwino w pobliżu remontowanego torowiska doszło 
do kradzieży metalowych łapek służących do 
montowania szyn o wartości 22 tys. zł. W sprawie 
przeprowadzono postępowanie o czyn z art.278 § 1 
k.k. 

8. W nocy z 16-17 maja w Święciechowie doszło do 
pożaru balotów słomy. W sprawie przeprowadzono 
postępowanie o czyn z art. 288 § 1 k.k. 

9. W okresie 21-22 maja w Drawnie dokonano 
włamania do pomieszczenia gospodarczego skąd 
skradziono pilarkę elektryczną i przedłużacz o 
łącznej wartości 479 zł. W wyniku podjętych 
czynności sprawca został ustalony. Przeprowadzono 
postępowanie o czyn z art. 279 § 1 k.k. 

10. W dniu 30 maja w Dominikowie z terenu posesji 
doszło do kradzieży pojazdu typu ruad marki polaris 
oraz dwóch kosiarek spalinowych firmy honda oraz 
husqvarna  o  łącznej  wartości  6  tys.  zł.  W  sprawie  
przeprowadzono postępowanie z art. 278 § 1 k.k. 

11. W miesiącu maju zatrzymano 3 nietrzeźwych ( w 
tym jedna kobieta ) kierujących pojazdami 
mechanicznymi oraz 2 nietrzeźwych kierujących 
pojazdami niemechanicznym w postaci rowerów. 
Przeprowadzono postępowanie o czyn z art. 178a § 1 
k.k. i art.178a § 1 k.k. 

 

 

CZERWIEC 2011 r. 

1. W czerwcu przeprowadzono postępowanie w sprawie 
psychicznego znęcania się męża nad żoną oraz 
postępowanie w sprawie znęcania się syna nad 
matką. Sprawcom przedstawiono zarzuty z art. 207 § 
1 k.k.  

2. W okresie 3-6 czerwca dokonano włamania do 
przedszkola skąd skradziono różnego rodzaju 
elektronarzędzia. W wyniku podjętych czynności w 
całości odzyskano mienie. Przeprowadzono 
postępowanie o czyn z art. 279 § 1 k.k. 

3. W dniu 12 czerwca z Zatomiu z otwartego domu 
dokonano kradzieży szafy pancernej z zawartością 
różnego rodzaju biżuterii i dokumentów. W sprawie 
przeprowadzono postępowanie z art. 278 § 1 k.k. 

4. W dniu 16 czerwca na terenie zakładu obróbki 
drewna w Kiełpinie doszło do wypadku przy pracy – 
pracującej tam kobiecie maszyna obcięła palce. W 
sprawie przeprowadzono postępowanie z art. 220 § 1 
k.k. 

5. W miesiącu czerwcu zatrzymano 3 nietrzeźwych 
kierowców kierujących pojazdami 
niemechanicznymi oraz 3 kierujących w stanie 
nietrzeźwości pojazdami niemechanicznymi w 
postaci rowerów. Przeprowadzono postępowanie o 
czyn z art. 178a § 1 k.k. i z art.178a § 2 k.k. 
Zatrzymano również 1 kierującego motorowerem 
niestosującego się do sądowego zakazu prowadzenia 
pojazdów mechanicznych. Przeprowadzono 
postępowanie o czyn z art. 244 k.k. 
 
 

SEZON WAKACYJNY NA OBIEKTACH 
SPORTOWYCH I PLAŻY W DRAWNIE 

 

 Plaża miejska w Drawnie przy ul. 
Choszczeńskiej 82 jest zabezpieczona przez 

WOPR, 2 ratowników wodnych i 
 2 ratowników młodszych od godz. 10:00 do 

godz. 18:00 
 

 Kort tenisowy ziemny jest udostepniony po   
wcześniejszej rezerwacji telefonicznej. 

Nr telefonu: 667 – 334 – 404  
Cena za godzinę 10 zł. 

 
 Obiekt sportowy „ORLIK” przy ulicy 

Żeromskiego czynny jest : 
Poniedziałek- Piątek od 10:00 do 13:00, 16:00 

do 20:00 
Sobota – Niedziela od 13:00 do 20:00  

wstęp wolny 
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Głosowanie rozpoczęło się z dniem 06 
czerwca 2011 roku o godz. 00:00 
izakończy się z dniem 31 października 
2011 roku o godzinie 23.59.59. 
Głosowanie  odbywać się będzie  w  
czterech etapach. W ramach każdego z 
etapów głosujący będą mogli oddawać 
swoje głosy na lokalizacje, które ich 
zdaniem zasługują na wybudowanie na 
ich terenie placu zabaw. Po każdym 
etapie wybranych zostanie 25 
(dwadzieścia pięć) lokalizacji (w 
ostatnim czwartym etapie wybrane 
zostaną 23 (dwadzieścia trzy) 
lokalizacje), które zdobyły największą 
liczbę głosów. Jeśli gminy 
(spółdzielnie mieszkaniowe), których 
lokalizacje uzyskały największą liczbę 
głosów w Głosowaniu w ramach 

danego etapu spełnią wszystkie warunki przewidziane w Regulaminie Konkursu „100 placów zabaw na 100 lat NIVEA” wówczas na 
terenie przedmiotowych lokalizacji Fundator Nagród wybuduje place zabaw. 
Głosowanie zostanie przeprowadzone w następujących czterech etapach: 
Etap I głosowania od dnia 06 czerwca 2011 roku od godziny 00.00 do dnia 31 lipca 2011 roku do godziny 23.59.59; 
Etap II głosowania od dnia 1 sierpnia 2011 roku od godziny 00.00 do dnia 31 sierpnia 2011 roku do godziny 23.59.59; 
Etap III głosowania od dnia 1 września 2011 roku od godziny 00.00 do dnia 30 września 2011 roku do godziny 23.59.59; 
Etap IV glosowania od dnia 1 października 2011 roku od godziny 00.00 do dnia 31 października 2011 roku do godziny 23.59.59. 
W każdym z etapów Głosowania wybranych zostanie następująca liczba lokalizacji: 

· w ramach I etapu – 25 lokalizacji, 
· w ramach II etapu – 25 lokalizacji, 
· w ramach III etapu – 25 lokalizacji, 
· w ramach IV etapu - 23 lokalizacje, które zdobyły kolejno największa liczbę głosów od momentu rozpoczęcia Głosowania. 

Każdy Uczestnik Głosowania może głosować tylko raz w ciągu danego dnia na jedną wybraną przez siebie lokalizację. W kolejnym 
dniu ten sam Uczestnik Głosowania może oddać głos na tę samą lub inną lokalizację.     http://www.100latnivea.pl/glosowanie 
Place zabaw będą posiadały powierzchnie około 250 m2 i składać się będą m.in. z dwóch wieloelementowych zestawów 
zabawowych, jednego elementu sprawnościowego, dwóch huśtawek, dwóch bujaków sprężynowych, jednej karuzeli, piaskownicy, 
jednego kosza na śmieci, jednej ławki oraz regulaminu. 
Lokalizacja  placu  zabaw  zgłoszona  przez  Gminę Drawno  obejmuje  teren  zielony,  przy  ul.  Kolejowej  4  –  6.  Teren  ten  stanowi  
własność Gminy Drawno. Lokalizacja placu zabaw na tym terenie stanowi doskonały punkt dla bezpiecznej zabawy najmłodszych 
mieszkańców.  
 
W chwili obecnej Drawno zajmuje odległą przekraczającą 100 pozycję!  
Dziękujemy wszystkim za każdy oddany dotychczas głos, ale aby wygrać plac zabaw, być w czołówce konkursu musimy głosować 
większą ilością.  
Zachęcamy wszystkich do mobilizacji i propagowania konkursu.  
Dodatkowo informujemy, że dla osób nieposiadających Internetu lub mających problem z zagłosowaniem, zostało utworzone 
stanowisko do głosowania w Urzędzie Miejskim w Drawnie - pokój nr 6. 
Głosuj każdego dnia na plac zabaw w Drawnie! Liczy się każdy głos! 
Szczegółowe informacje można pozyskać w Urzędzie Miejskim w Drawnie, tel.: 95 768 20 31,  
e-mail: poczta@drawno.pl 
Link do strony z głosowaniem: http://www.100latnivea.pl/glosowanie/plac/152 
Co zrobić, aby zagłosować na Gminę Drawno: 
1. Należy zarejestrować się na stronie www.100latnivea.pl/glosowanie 
/czynność jednorazowa/. 
2. Należy aktywować konto poprzez kliknięcie w link przesłany na skrzynkę e-mail /czynność jednorazowa/. 
3. Należy zalogować się na stronie www.100latnivea.pl/glosowanie 
podając swój login i hasło podane przy rejestracji. 
4. Należy odnaleźć w rozwijanej zakładce przy mapie miejscowość Drawno, następnie kliknąć  
w lokalizację tj. ul. Kolejowa 4, Drawno. 
5. Następnie należy kliknąć na przycisk głosuj umieszczony w górnej części ekranu,  
w środkowej części.Czynność tę należy powtarzać codziennie. 
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Pamięci „Afrykańczyka”  
          

Dnia 3 czerwca 2011 roku w 
pierwszy piątek miesiąca  
zmarł w Poznaniu ks. Jan 
DOBSKI SAC., 
„Afrykańczyk”. Msza św. 
pogrzebowa w intencji śp. ks. 
Jana została odprawiona  
w  środę 8  czerwca  2011  r.   o  
godz. 10.00 w pallotyńskim 
kościele p.w. św. Wawrzyńca 
Męczennika w Poznaniu  przy 
ul. Przybyszewskiego 30. 
Ksiądz Jan Dobski SAC 
spoczął na Cmentarzu 
Junikowo w Poznaniu. Wśród 
żałobników obok współbraci i 
rodziny obecna była skromna 
reprezentacja parafii pw. Św. 
Jadwigi Królowej z Choszczna 
na  czele  z  proboszczem ks.  mjr.  
Andrzejem Lemieszko, był też 
ks.  proboszcz  z  Brzezin  i  
przedstawiciel Ośrodka 
Duszpasterstwa Wojskowego.  
Pochowano człowieka, który był 
legendą Powiatu 
Choszczeńskiego. Człowieka 

barwnego a zarazem kontrowersyjnego. W dniu pogrzebu pogoda  była upalna, tak  jakby Jego Afryka przyszła pożegnać Go i 
podziękować za  miłość, jaką na każdym kroku jej okazywał.                                                                

Urodził się 24 czerwca 1928 roku w Płoszowie koło Radomska w rodzinie rolniczej.  
Rodzice, Józef i Stanisława z domu Kołodziej, gospodarowali na czterohektarowym gospodarstwie, oboje, co Ksiądz podkreślał, byli 
analfabetami. W kilka lat później przyszedł na świat młodszy 
 i jedyny brat Julian. Była to zwykła polska rodzina, w której wypełniano wszelkie powinności wobec „Boga i Ojczyzny”. Ojciec 
Księdza uczestniczył w obu wojnach, a w 1939 r. dostał się  
do niewoli radzieckiej, z której udało mu się zbiec, jednak dość niefortunnie, gdyż został schwytany przez Niemców i trafił do obozu 
jenieckiego. Jego czyny wojenne upamiętniały bojowe odznaczenia. Ksiądz Jan już od najmłodszych  lat chciał zostać duchownym. 
Jak opowiadał pewnego dnia, gdy był w lesie, niespodzianie ukąsiła Go żmija. Zaczął gorączkować, tracił świadomość, czując 
zagrożenie życia, postanowił, że jeśli przeżyje, swoje życie poświęci Matce Bożej. Odtąd wola zostania księdzem towarzyszyła mu 
stale. Sześcioklasową szkołę podstawową ukończył  podczas okupacji 
 w 1942 roku, następnie w 1944 r. stał się absolwentem obowiązkowej rolniczej szkoły  zawodowej. Uczestniczył także w tajnych 
kompletach, które prowadziła wysiedlona z Gniezna nauczycielka.  
Po wyzwoleniu w gimnazjum w Radomsku uzyskał tzw. małą maturę. Następnie wstąpił 
 do Częstochowskiego Seminarium Duchownego w Krakowie, równolegle podjął naukę w LO 
 im. króla Jana Sobieskiego. Niestety z powodu braku postępów w nauce został  usunięty 
 z seminarium. Niezrażony niepowodzeniem wstąpił w Warszawie do księży Marianów i uczęszczał do jednego  z warszawskich 
ogólniaków, również ta próba zostania księdzem z powodu przekształceń strukturalnych w LO skończyła się niepowodzeniem. 

        KOŁO NR 21 STOWARZYSZENIA SAPERÓW POLSKICH W DRAWNIE 
IZBA HISTORYCZNA ZIEMI PEŁCZYCKIEJ W PEŁCZYCACH 

 STOWARZYSZENIE HISTORYCZNO-KULTURALNE „BASTION TRADYCJI” W KALISZU POM. 
                       ZRZESZENIE KASZUBSKO POMORSKIE ODDZIAŁ KONARZYNY 
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Powrócił do Radomska, nie przerywając starań o uzyskanie wykształcenia średniego, podjął pracę inspektora w Powiatowej Radzie 
Narodowej i eksternistycznie został dopuszczony do matury, którą  z powodzeniem zdał.  
Trafił do księży Pallotynów i ukończył Wyższe Seminarium Duchowe w Ołtarzewie.  
Po seminarium podjął usilne starania o wyjazd na misję do Brazylii z takim skutkiem, że w 1973 roku wyjechał z pierwszą polską 
misją do Rwandy w Afryce, którą był zafascynowany i pobyt 
 na misji uważał za najważniejsze po spowiadaniu ludzi dzieło swego życia. Niemal codziennie wykonywał setki zdjęć, utrwalając i 
dokumentując pracę misji i życie miejscowej ludności. Ksiądz Jan mówił o sobie ,że „jest jedynym księdzem, który nie ma pamięci”. 
Mimo tej wady, nauczył się miejscowego języka. Nie korzystał z podręczników, jego afrykańskim „nauczycielem – filologiem” był 
mały tubylczy chłopak, rozmawiając z nim codziennie, krok po kroku, uczył się kolejnych słów. Tego afrykańskiego języka nie 
zapomniał nigdy. Znał też francuski. Niestety afrykańska misja nie trwała długo. Zaczęły się kłopoty zdrowotne, pasożyty niszczyły 
organizm, rozwinęła się poważna choroba, rokowania były złe. Po dwóch latach i jednym dniu  ks. Jan musiał wrócić do Polski. 
 Na  szczęście  wyleczyli  Go   polscy  specjaliści  od  chorób  tropikalnych.  Jednak  skutki  choroby  stale  dawały  o  sobie  znać ,miał 
przewlekłe dolegliwości gastryczne. Do Afryki nie mógł  wrócić, pozostał jej gorącym wielbicielem, co zaowocowało  pseudonimem 
i swoistą legendą, zwany był Afrykańczykiem, sam zresztą popularyzował ten przydomek . Bez wątpienia  był mistrzem autoreklamy, 
a Jego umiejętności w tym zakresie opisane i poddane unaukowieniu stanowiłyby wartościowy przyczynek do wzbogacenia tak 
modnych dziś nauk o zarządzaniu. Po kuracji rozpoczął pracę jako wikariusz w miejscowości Celiny koło Łukowa, skąd autostopem 
przyjechał do Brzezin (gm. Drawno). Przyjął posadę kapelana Ośrodka Pomocy Społecznej. 
Był niekonwencjonalnym kapłanem , w okolicy cieszył się dużą popularnością znany  był 
 z życzliwości, a w szczególności z wielkiej tolerancji dla ludzi . Do konfesjonału, gdzie spowiadał, stały tłumy. Niewierzących 
uważał za takich samych przyjaciół jak wierzących. Gdy inni księża  odmawiali pochówku, on z pełną godnością chował zmarłego. 
Chodził w starej sutannie i jeździł wiekowym Trabantem. Znali go wszyscy użytkownicy CB, a szczególnie kierowcy TIR-ów,  
z którymi codziennie gaworzył. Gdy jechał swym Trabantem, był serdecznie pozdrawiany przez mijanych ludzi ,odwzajemniał się 
szczerym uśmiechem. Trabant spełniał też rolę duchową, jeżdżąc nim, konwersował z Panem Jezusem, w tych dyskusjach poruszał 
sprawy życia codziennego od spraw ludzkich począwszy, a na pogodowych skończywszy. Za sprawą ks. mjr Andrzeja Lemieszko                     
ks. Dobski przez wiele lat dojeżdżał  ( Trabantem oczywiście ) kilkanaście kilometrów z Brzezin do Drawna, gdzie w miejscowej 
jednostce  każdego tygodnia odprawiał mszę św. dla żołnierzy. Bywało , że frekwencja była zaskakująca i do  miejscowej „izby 
modlitwy” nie można było się przecisnąć. Żołnierze – saperzy z  drawieńskiej składnicy-  lubili księdza Jana głównie za jego 
bezpośredniość, z wieloma  po zakończeniu służby wojskowej utrzymywał kontakt, pisali do niego także ich rodzice. Nie zabrakło Go  
na  uroczystościach  wojskowych w Drawnie  i  w Choszcznie.  Znany był z  tego ,że  „zamawiał”    bezdeszczową pogodę,  co  Mu się 
autentycznie udawało. Pewnego razu przed niedzielną  przysięgą w 2. pułku rakiet w Choszcznie od soboty ciągle lało, nawet 
dowódca pułku zwątpił i powiedział „no teraz i Jan nie pomoże”. Stało się inaczej, tuż przed wyjściem pododdziałów na plac deszcz 
ustał ,po zakończeniu przysięgi rozpadało się na nowo. Był zapalonym fotografem – amatorem,  robił tysiące zdjęć, które następnie 
bezinteresownie rozdawał. Swego czasu w Drawnie lokalnym wydarzeniem stała się wystawa afrykańskich fotografii ks. Jana ,którą 
zorganizowano w miejscowej Miejskiej Bibliotece Publicznej. Podobną wystawę zorganizowano z zdjęć zrobionych przez Niego 
podczas  wycieczki  śladami św. Pawła po Grecji. Pasjonował się burzami, fotografował błyskawice ,niektóre utrwalone epizody są 
fantastyczne. Dokumentował życie Jana Pawła II, robiąc  zdjęcia bezpośrednio z ekranu telewizora. Wyszła z tego ciekawa 
dokumentalna fotorelacja. Ksiądz Dobski  wielokrotnie fotografował kardynała Stefana Wyszyńskiego, śmiał się ,że prawie był 
prymasowskim fotografem. Wykonał też kilka zdjęć kard. Karola Wojtyły. Opowiadał ,że była taka sytuacja, iż za nic nie mógł 
uchwycić twarzy przyszłego Papieża, który siedział w fotelu w skupieniu ze zwieszoną głową. W pewnym momencie spojrzał 
 na ks. Jana ,ten palcem dotykając brody dał znak, by kard. Wojtyła nieco głowę uniósł. Kardynał uśmiechnął się, podniósł głowę i 
zdjęcie zostało zrobione. Dla ks. Dobskiego sprawa przekonań politycznych była drugoplanowa ,liczył się człowiek. Największych 
ateistów w powiecie nazywał i traktował jak swoich przyjaciół. Sam jednak był fanem Solidarności i Lecha Wałęsy ,którego zdjęcie 
wisiało w pokoju w Brzezinach. Gdy ktoś ze znajomych  zaznał nieszczęścia, Ksiądz z własnej woli modlił się za niego na 
odprawianych przez siebie mszach świętych.  Potrafił użyć wszystkich sił, aby pomóc ludziom; znany jest fakt, że poprzez 
„wychodzenie”  pomógł cierpiącemu człowiekowi w  skróceniu do kilku dni  kilkumiesięcznego czasu wyczekiwania na leczenie 
specjalistyczne. Wiara ks. Dobskiego była prosta, nie przyjmował filozoficznych pojęć dobra i zła, diabeł był diabłem a anioł 
aniołem. W swym pojmowaniu Boga bliżej mu było do  tradycyjnej i pięknej wiary ludu polskiego niż do mądrych nauk doktorów 
kościoła. Bywało , że potrafił „palnąć” jakieś dziwaczne skojarzenia czy też porównania. Niestety stosował też stare metody 
wychowawcze, dlatego był uważany przez młodzież za staroświeckiego. W Drawnie ks. Jan – kaznodzieja  miał swoich 
autentycznych fanów, jego rekolekcje i kazania cieszyły się dużym zainteresowaniem.Ze względu na skromny tryb życia nazywano 
go „prawdziwym księdzem”. W Ośrodku w Brzezinach mieszkał w małym pokoiku, gdzie oprócz telewizora i video nic cennego nie 
było. Dwie stare szafy, zużyty, stojący przy oknie stół i metalowe łóżko, tak wyglądał  pokoik księdza z poczatku XXI w. Po ponad 
ćwierćwieczu pracy w Brzezinach odszedł na emeryturę. Niestety w tym czasie został  poważnie pomówiony w antyklerykalnej 
gazecie . O jej „solidności” niech świadczy fakt ,że na ripostę broniącą i oczyszczającą księdza Jana, gazeta ta nigdy nie 
odpowiedziała. Jednostka w Drawnie pożegnała ks. Jana Dobskiego SAC  po żołniersku, w „Sali tradycji”. Był uhonorowany odznaką 
pamiątkową  drawieńskiej 7. Okręgowej Składnicy Sprzętu Inżynieryjnego i Materiałów Wybuchowych. Po przeprowadzce  
zamieszkał w poznańskiej siedzibie księży Pallotynów. Co ciekawe nie lubił zbytnio książek,              a los sprawił ,że zamieszkał w 
miejscu, gdzie mieści się jedno  z najsłynniejszych polskich wydawnictw. Możliwe, że przełamał swoje nastawienie do drukowanego 
słowa, bo stale zaczął zaopatrywać bibliotekę parafialną w różne starsze i nowe publikacje. Misją Jego kapłańskiego życia było 
spowiadanie ludzi. Skrupulatnie prowadził statystykę swojej pracy. Śmiano się, że dla tych cyfr spowiadał. Ale On traktował to jako 
swoją wojnę z szatanem. Wierzył głęboko, że tą swoją gorliwością spowiadania psuje szatanowi szyki. Współbrat ks. Jana br. Mirek 
Myszka SAC napisał: „W Poznaniu pracował przez ostatnie 7 lat, głównie posługując w konfesjonale. Zawsze miał czas, aby 
pomagać, wysłuchać, udzielać sakramentu pokuty… Wielu wspomina, że znaleźli u ks. Jana pocieszenie, dobre słowo i modlitwę. Dla 
wielu osób był stałym  
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spowiednikiem, zawsze można było go spotkać w kościele, w konfesjonale ”. Będąc w Poznaniu, nie zapomniał o swoich 
choszczeńsko –drawieńskich przyjaciołach, nie tylko wspominał ich w modlitwie, ale pamiętał też o życzeniach świątecznych i 
imieninowych. Szkoda, że nie wszyscy zdołali Go pożegnać. Jego trud służenia drugiemu człowiekowi został w Poznaniu doceniony. 
 Na pogrzeb przyszło wielu poznaniaków. Mszy  świętej przewodniczył i homilię wygłosił przełożony prowincjalny Prowincji 
Zwiastowania Pańskiego, ks. Adrian Galbas SAC. Do uczestników uroczystości pogrzebowych swoje słowo przesłał Arcybiskup 
Henryk Hoser SAC, ordynariusz Warszawsko-Praski , który wspominając ks. Jana,  napisał – „Odszedł do Pana śp. ks. Jan Dobski. 
Łączę się w modlitwie z uczestnikami uroczystości pogrzebowych, wspominając Współbrata, jako uczestnika pierwszej grupy 
polskich misjonarzy ("pierwszej karawany"), udających się do Rwandy. Był tam krótko, ale kraj pokochał i Jego życiorys dzielił się 
na czas przed i po misji. Człowiek spontaniczny i pasjonat, pozostał misjonarzem po powrocie do ojczyzny i dalej głosił konieczność 
niesienia Ewangelii "po krańce ziemi". Teraz, gdy przekroczył horyzonty ziemskiego bytowania, polecamy Go Miłosiernemu Panu 
Żniwa, by otrzymał "niewiędnący wieniec chwały". Z błogosławieństwem abp Henryk Hoser SAC, Biskup Warszawsko-Praski.” 
 Obok pracy w Brzezinach pomagał w pracy duszpasterskiej ks. prob. Andrzejowi Lemieszko z parafii Św. Jadwigi Królowej. Należy 
do  czołowych  fundatorów  nowego  kościoła.  Uważał Choszczno  za  swoje  miasto.  Mawiał-  „Gdy  umrę,  pochowajcie  mnie  w  
Choszcznie, tak  aby wokół było dużo miejsca, bo przy moim grobie dziać będą się cuda, przecież ci wszyscy, którym będę pomagał, 
muszą się gdzieś  pomieścić”. Stało się inaczej. Woli swojej nie przekazał  współbraciom, spoczął w kwaterze poznańskich 
Pallotynów. Drawno doceniło ks. Dobskiego jeszcze za życia .Był przecież mieszkańcem tej Gminy. Jego postać jako afrykańskiego 
misjonarza została wyeksponowana w dziale historycznym miejscowego Spichlerza. Gdy po pogrzebie  o śmierci ks. Jana Dobskiego 
SAC dowiedział się  generał Ryszard Żuchowski… były Szef wojsk Inżynieryjnych MON, powiedział : „Odszedł  człowiek 
wspaniały i niepowtarzalny, miał w sobie taką wielką radość życia. Żal, naprawdę wielki żal czuję.” Długoletnią posługą dla 
żołnierskiej społeczności Garnizonów Choszczno i Drawno ks. Jan Dobski SAC zasłużył, by po żołniersku zanucić Mu „Śpij kolego 
w ciemnym grobie, niech się Polska przyśni Tobie.”Mój świat zubożał, bo był mi przyjacielem. 
   
                                                                                                                     ppłk  Andrzej Szutowicz 
                                                                                                        

Dragan Sotirovič. Serb, legenda kresów 

Dragan Mihajlo Sotirović, ps. Draża, X, Michał  Kapitan Królewskiej Armii Jugosławii, ,czetnik „Draży”  Mihajlović’a, major 
Wojska Polskiego. Kawaler Krzyża Srebrnego Orderu Wojennego Virtuti Militari. Urodził się 5-go maja 1913 r. w serbskiej rodzinie 

wyznania prawosławnego   ( ojciec Michał Sotirović ,matka  Milica Ilić ). Jego 
rodzinną miejscowością było miasto Vranje leżące w dolinie Morawy 
Południowej, w pobliżu granicy z Macedonią. W 1929 r. ukończył gimnazjum w 
Skopie w Macedonii. Służbę wojskową w królewskiej armii Jugosławii  
rozpoczął w 1931 roku w Belgradzie jako słuchacz tamtejszej szkoły oficerskiej. 
Po jej ukończeniu w 1934 r., został mianowany  podporucznikiem i dostał 
przydział do 28 pułku piechoty na stanowisko  dowódcy  plutonu. Plutonem 
dowodził do 1938 r., następnie został dowódcą  kompanii łączności w 19 pp. W 
1940 r. , został  słuchaczem Wyższej Szkoły Wojennej w Belgradzie. Rok 
później w 1941 r. walczył z Niemcami w obronie Jugosławii Z powodu wojny 
wojskowych studiów akademickich nie ukończył. Po klęsce poszedł ku Ravnej 
Gore  i  w  maju  1941  r.  wstąpił do  czetników.  Był oficerem  sztabu  (  drugi  szef  
sztabu ) oraz adiutantem  gen Dragoljuba Mihajlović’a. ps. Draża. Pierwsze 
spotkanie z Mihajlović’em niejako rozczarowało Sotirović’a jak zauważył po 
latach jego dowódca „nie miał w sobie nic dzikiego, strasznego lub godnego 
uwagi; co więcej, nosił okulary! Stanowczo nie jest taki, jakim chciałbym go 
widzieć”. Jednak ich współpraca spowodowała ,że  będąc w polskiej konspiracji 
nie tylko przyjął pseudonim swego czetnickiego przełożonego „Draża”, ale 
wielokrotnie podawał się za zwolennika generała. Czetnik Sotirović,w 
październiku 1941 r. został kapitanem i dowódcą partyzantów w regionie 

Szumadia- leżącym na południe od Belgradu. W listopadzie 1941 r. pod zarzutem dywersji został przez Niemców aresztowany, 
jednak 06.01.1942 r. wypuszczono go na wolność. Ponownie zatrzymano go latem 1942 r., od tej pory przez niemal kilkanaście 
miesięcy przebywał w niemieckiej niewoli. Poprzez Austrię ,Poznań trafił do Stalagu 325 w Rawie Ruskiej stąd został w lutym 1943 
r. przeniesiony do Stalagu 371(?)  w Stryju. W niewoli przebywał razem z Francuzami. Zaczął symulować,  zapalenie wyrostka 
robaczkowego, w związku z czym przetransportowano go do szpitala we Lwowie. Dawało mu to szansę  ucieczki, lecz Niemcy 
rozpoznali symulanta i odesłali go pod konwojem do obozu. 13 stycznia 1944 r.( wg innej wersji 23.12.1943 r.) będąc z konwojem i 
sanitariuszem Jugosłowianinem  o imieniu Piotr  , skutecznie wykorzystał  sytuację która się wytworzyła  na lwowskim Dworcu 
Głównym. Gdy konwój przechodził między dwoma pociągami i  jeden z pociągów zaczął ruszać Sotirović błyskawicznie wskoczył 
pod jego wagon , zaskoczony  sanitariusz zablokował na krótko konwojentów. Były strzały lecz bezskuteczne. Ponoć  próbującego 
zatrzymać go strażnika kolejowego udusił w kadzi z wodą. Miał adres opiekującej się jeńcami francuskimi, Idy Thom-Vassaux, 
Francuski mieszkającej we Lwowie na ul Kochanowskiego 31. Otrzymał go w Stryju wraz z wskazówkami od jeńców Francuzów. 
Dotarł do niej i tam uzyskał pomoc.     
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Organizator 14 pułku ułanów AK            
Ostatecznie trafił do m .Zubrzy k. Lwowa, gdzie został zakwaterowany u sekretarza gminy Stanisława Bucikowskiego, który jak się 
okazało był żołnierzem AK o pseudonimie „Florian” W Zubrzy Sotirović wyraził chęć działalności podziemnej, nawiązał  kontakt z 
AK i zaczął uczyć się języka polskiego. Po sprawdzeniu tożsamości, jego brat lub krewny  był pracownikiem ambasady Jugosławii w 
Londynie, otrzymał pod koniec marca przydział do formowanego 14 pułku ułanów jazłowieckich AK ( d-ca. por. Andrzeja 
Chołoniewski ps "Korczak", "Łodyga"). Sotrinović bez wątpienia był jednym z głównych organizatorów  procesu powstawania pułku 
i przez wielu uznawany jest jako jego faktyczny twórca i dowódca. Na kwaterę obrał  dom plut. Ludwika Łamasza „Wich” na 
Trzeciej Wólce. Córka plutonowego, Jadwiga ps.”Wiszka” była sanitariuszką oddziału. Ostatecznie został etatowym zastępcą 
dowódcy pułku. Ze względu na to ,że  dowódca pułku przebywał stale we Lwowie,  dowodzenie w terenie spoczywało w rękach kpt. 
Stoirović’a, stąd często w literaturze i w licznych  wspomnieniach postrzegany jest jako etatowy dowódca tego  pułku. Ponieważ miał 
trudności z polską pisownią i językiem przydzielono mu sekretarkę w osobie  Czesławy Hnatównej ps. „Krystyna”. Początkowo 14 
pułk ułanów liczył  32 żołnierzy AK, rekrutowali się oni spośród tych ,którzy z powodu dekonspiracji musieli opuścić Lwów. W 
miarę upływu czasu  dołączyli do nich ochotnicy z okolic Lwowa, a także Polacy- dezerterzy  wcieleni do armii niemieckiej. W maju 
1944 oddziały leśne 14 pułku ułanów podległe bezpośrednio kpt. Sotirović’owi  liczyły około 100 żołnierzy. Przez cały czas do pułku 
napływali akowcy spaleni w działalności w mieście oraz zagrożeni poborem do Baudienstu. W lipcu 14 pułk ułanów jazłowieckich 
AK  miał już 6 szwadronów a trzy były w trakcie organizacji. ( Cztery szwadrony: 1, 2, 3, i 6 sformowano w marcu 1944 r. a 4 i 5 
zmobilizowano 22 lipca ) Razem liczył 827 żołnierzy uzbrojonych w 7 rkm, 17 pm, 246 kbk, 130 pistoletów, 745 granatów ręcznych i 
6 granatników przeciwpancernych.                                                                                                                    
Osobowość                                    
Kpt. Sotirović był niezwykle wymagającym oficerem tak w stosunku do swojej osoby  jak i podkomendnych. Wysportowany, 
imponował siłą i odwagą .Za wszelkie przewinienia karał surowo .Jednak  podwładni  i miejscowa ludność darzyli go 
niekwestionowanym szacunkiem. Był człowiekiem  więcej niż średniego wzrostu ,o  silnej budowie ciała, śniadej cerze i o rysach 
południowca. Wyróżniał się  religijnością, codziennie modlił się żarliwie jak dziecko,  przestrzegał ściśle postów, nie pił alkoholu i 
wśród podwładnych tępił jego spożywanie. Szczerze żałował tych którzy za jego sprawą stracili życie. Po wojnie systematycznie 
uczestniczył w pielgrzymkach na święta górę Athos. Władał płynnie językiem francuskim. 
Szołomyje                                                                                                                                                                
Ważnym zadaniem ułanów jazłowieckich była obrona mieszkańców podlwowskich wsi przed realizującą czystki etniczne Ukraińską 
Powstańczą Armią. W związku z nagminnymi napadami  UPA na polskie wsie i mordowaniem Polaków, dowództwo AK we Lwowie  
zdecydowało się na odwet. Do tego celu wybrano wioskę, której mieszkańcy czynnie popierali UPA i w której często stacjonował 
batalion tej formacji. Miejscowością tą była wieś Szołomyje, na dowódcę akcji wyznaczony został kpt. Sotirović. Wieś miała być 
zniszczona jednak z uniknięciem ofiar wśród ludności cywilnej. W celu dokładnego przygotowania akcji  Sotirović, jako Bułgar –
dezerter z Wehrmachtu, przez dwa tygodnie pracował  fizycznie u ukraińskiego chłopa  przy plewieniu buraków. Rozpoznał system 
obrony i ustalił , gdzie kwaterują ukraińscy dowódcy .Do akcji wyznaczono pododdziały leśne i ochotników z kilku miejscowości 
min; z Biłki Szlacheckiej ,Biłki Królewskiej, Winniczek, Gańczar, Czyszek. Ogólnie 100 – 120  osób ( podaję się także ok. 400 ) 
.Akcja rozpoczęła się w sobotę 10 czerwca 1944 r. O zmierzchu oddział przybył na skraj lasu ,około 1 km od wsi Szołomyja. 
Nastąpiła krótka odprawa ,na której kpt. Sotirović wyjaśnił cel akcji ,postawił zadania i wspomniał pomordowanych przez UPA 
Polaków, następnie. poprosił o modlitwę, w ich  intencji i „żeby nam Pan Bóg nie dał przypadkowo skrzywdzić niewinnych, żeby 
wybaczył, jeżeli w tej akcji zginą kobiety lub dzieci”. .Po modlitwie  wraz z ochotnikami z Biłek i Czyszek wyruszył by zaatakować 
wieś od północy. Pozostali  uderzyć mieli od południa. AK-owcy dla rozróżnienia w nocy założyli na rękawy białe opaski. Grupa kpt. 
Sotirović’a natknęła się na placówkę ukraińską z  karabinem maszynowym, którą zlikwidowano bez strat własnych. Karabin 
maszynowy zdobył mieszkaniec Czyszek, Kazimierz Ryglowski „Wiśnia”. W tym samym czasie z głośnym hura do wsi wpadł drugi 
oddział .Żołnierze tyralierą szybko biegli przez wieś ,zatrzymując się tylko by wrzucić butelkę z benzyną lub granat. Wieś została 
zniszczona. Spalono około 55-60 gospodarstw, zginęło od dziewięciu do kilkudziesięciu osób  upowców  i cywili. Ocalała cerkiew do 
której schroniło się gro mieszkańców wsi, ludzi tych oszczędzono. Szybkość , gwałtowność i skuteczność ataku  całkowicie 
zaskoczyła Ukraińców. Z Polaków nikt nie zginął a dwóch odniosło lekkie rany, jeden AK-owiec zabłądził jednak następnego dnia 
powrócił do oddziału. Fakt zgromadzenia się tylu ludzi w cerkwi nasuwa przypuszczenie, że ktoś ich przed mającym nastąpić atakiem 
ostrzegł, wskazując jednocześnie świątynię jako miejsce schronienia. Mając na uwadze religijność dowódcy akcji, sądzi się ,że stało 
się to za jego sprawą.  Po tej akcji  UPA zaprzestała napadów na wsie polskie. 
Akcja Burza we Lwowie    
Zbliżał się front  W Okręgu Lwowskim AK rozpoczęły przygotowania do akcji Burza. Szwadrony 14 puł., stacjonujące w lasach 
winnickich, otrzymały zadanie przechwycenia głównej niemieckiej linii obronnej na wschód od Lwowa. W sobotę  22 lipca rano jako 
pierwsza dotarła tu  29 Unieczcka Brygada Zmotoryzowana 10 Korpusu Pancernego Gwardii płk  A. J. Jefimowa. Brygada niemal 
natychmiast otrzymała wsparcie 3 szwadronu 14 pułku ułanów AK "Osy". Niemców wyparto z zajmowanych pozycji oraz z całego 
górnego Łyczakowa. Ułani ponieśli straty w zabitych i rannych .Ranny został również kpt. Sotirovič, który mimo rany nogi  odmówił 
zejścia z placu boju. Kulę z nogi wyciągnął mu zdezynfekowaną w denaturacie brzytwą jeden z ułanów Jerzy Zimowski. Ranę 
opatrzyła sanitariuszka Jadwiga Łamaszówna „Wiszka”. Pozycje obronne zajęły także szwadrony 1 i 2 osłaniając tym samym Rosjan 
od  wschodu.  Szwadrony te w nocy skoncentrowały się  na Kopiastynie. W tym samym czasie  kpt. Sotirović  udał się konno z plut. 
Pruczkowskim „Bokserem” do sztabu Rosjan  w Sichowie i uzgodnił dalsze współdziałanie. Spotkał się osobiście z płk Jefimowem 
któremu przedstawił się jako Daragan Sotirović – partyzant serbski. Jefimow zauważył ,ze Serb jest ranny w nogę, zagaił o ranę lecz 
Sotirović odpowiedział mu „Czas już ,drogi mój pułkowniku .Teraz trwa walka ,o ranach będziemy myśleć potem”. Rano  szwadrony  
obsadziły przygotowane uprzednio przez Niemców linie obronne . Przed nimi byli Niemcy którzy odcięli jednostki 10 Korpusu te 
,które 22 –go lipca  wdarły się do Lwowa. 1, 2, 3 i 4 szwadrony 14 pułku ułanów rozlokowane na pozycjach obronnych, na 
wschodnim przedpolu Lwowa, spełniały bardzo ważną rolę, osłaniały miasto od wschodu i równocześnie ubezpieczały  prawe 
skrzydło  29 Brygady Zmotoryzowanej, walczącej we Lwowie w rejonie Winniki. Zapewne   Niemcy przecenili znajdujące się tu siły 
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AK i dlatego  zrezygnowali z zamiaru przebicia się do Lwowa. Ciekawostką jest to ,że Niemcy zaproponowali Ak-owcom poddanie 
się pod warunkiem, że nie zostaną przekazani w ręce Rosjan. Co z racji wiadomej nie mogło być spełnione.  Szwadrony 1 i 2  do 
godzin rannych 27. VII  osłaniały radzieckie prawe skrzydło . W ciągu czterech dni walk  odpierano ataki niemieckie, i razem z 
radzieckimi zwiadowcami prowadzili rozpoznanie rejonu Winniczki-Trzecia Wólka, Druga i Pierwsza Wólka-Winniki. W odwodzie, 
w Pasiekach pozostały szwadrony 3 i 4.  25 lipca 4 szwadron  wziął udział w udaremnieniu przez Rosjan niemieckich wysiłków, 
przebicia się  z Winnik w kierunku pn. zach. na Krzywczyce. Tego dnia ściągnięto do Pasiek 1 szwadron,  2 szwadron nadal trwał na 
wysuniętej linii obrony, na skraju lasów, gdzie do 26 lipca, był omyłkowo   bombardowany i ostrzelany przez radzieckie lotnictwo, po 
czym wycofał się również do Pasiek.  W nocy z 26 na 27 lipca wszystkie 4-ry szwadrony obsadzały linię Pasiek, gotowe do odparcia 
spodziewanych prób przedzierania się tędy Niemców, naciskanych już od wschodu przez likwidującą kocioł 38 Armię radziecką. 
Rano 27-go lipca Lwów został całkowicie oczyszczony z Niemców Resztki ich wojsk wycofały się o 4.00 na Sambor.14 pułk ułanów 
został wycofany z zajmowanych pozycji, tego dnia wieczorem w miejscowej szkole odbyło się spotkanie oficerów Dzielnicy 
Wschodniej i 14 pułku ułanów jazłowieckich AK. Świętowano odznaczenie kpt. Sotirović,a przez komendanta Obszaru  Lwów AK 
gen. Władysława Filipkowskiego orderem Krzyża Virtuti Militari  V kl . Rosjanie docenili pomoc jaką uzyskali od 14 pułku ułanów. 
Pułk pochwalił dowódca 29 Brygady   w wywiadzie przeprowadzonym z nim przez W. Chodakowa,  zamieszczonym w gazecie 1 
Frontu Ukraińskiego "Za czest' Rodiny", z dnia 15. VIII. 1944 r. W gazecie tej płk Jefimow opowiedział  o spotkaniu z Sotirović’em i 
w imieniu dowódcy I Frontu Ukraińskiego marszałka Koniewa  udzielił za "bohaterską współpracę"  pochwałę 14 pułkowi  ułanów 
AK. 28 lipca  realizując wymuszony przez Rosjan rozkaz gen. Filipkowskiego kpt. Sotirović i jego 14 pułk ułanów wraz z innymi 
lwowskimi oddziałami AK złożyli broń w miejscach gdzie kwaterowali. Lwowskie jednostki AK zostały rozformowane. Żołnierze i 
dowódcy rozeszli się do domów. Jednak kontaktów nie zerwano. 
Aresztowanie i ucieczka     
31 lipca szef sztabu Okręgu Lwów  mjr dypl. Kornel Stasiewicz ps. „Taśma” zarządził  na godzinę 21 w kwaterze Komendy AK przy 
ul. Kochanowskiego odprawę. Miał na niej być radziecki gen. Iwanow. Przybyło  ok. 25 do 30 oficerów reszta obawiając się podstępu 
nie przybyła. Ok. 21.00  przyszedł radziecki oficer i oznajmił , że gen. Iwanow nie może przybyć i ,że zaprasza wszystkich na 
odprawę do siebie. Nim po oficerów przyjechały samochody, część z zgromadzonych opuściła kwaterę reszta zdecydowała się 
pojechać Gdy odjeżdżali ciemniało. Przyjechali do  dawnego pałacu Biesiadeckich. Oficerowie AK zajęli miejsca  w podłużnej sali na 
piętrze. Było tam już ok. 30 oficerów radzieckich. Początkowo atmosfera stawała się  nawet przyjazna .Po kilku minutach przybył na 
salę oficer czerwonoarmista w stopniu pułkownika ( Szyrokoj ?) .Na jego prośbę mjr Stasiewicz złożył krótki meldunek, który na 
wniosek Rosjanina powtórzył .Wówczas pułkownik wstał, wyjął z szuflady biurka pistolety i zaskoczonym AK-owcom kazał 
podnieść ręce do góry. Obecni na sali Rosjanie obezwładnili AK-owców, do sali wpadli uzbrojeni w broń maszynową żołnierze 
,wszystkich obecnych Polaków zatrzymano i po rewizji załadowano na samochód ciężarowy i odwieziono do  więzienia przy ulicy 
Łąckiego,  gdzie  ich  osadzono.  Wśród  zatrzymanych  znalazł się także  kpt.  Sotirović.   1-go  lub  2-go  sierpnia  razem   z  mjr.  
Stasiewiczem i Krystyną Wójcik ( Paulina Stachorówna ps „Lila” ) zotał przewieziony do aresztu tzw kontrrazwiedki przy ul. 
Ponińskiego w willi Uwiery. Rosjanie w trakcie przesłuchań namawiali go do współpracy. Następnie przebywał w polowym 
więzieniu kontrwywiadu w Trzebusce pod Sokołowem Małopolskim. Stąd przewieziono go do Moskwy, tam wg jego relacji miał być 
osądzony (?) i ponownie trafił do więzienia we Lwowie. 10 lub 12 września uciekł ( w dostępnej literaturze spotyka się różne daty 
ucieczki  także 13 i 15 ). Schronienie znalazł u swojej łączniczki - sekretarki "Krystyny" (Czesławy Hnatów), dzięki pomocy jej 
kuzyna Bronisława Szeremety  otrzymał fałszywe dokumenty  które  pomogły mu udać  się w rzeszowskie  .  Był poszukiwany przez  
Rosjan i Ukraińców Ukrywał się także w willi u Fulińskich przy ul. Tarnowskiego, cieszył się szczególnymi względami pani domu , 
której chętnie pomagał w pracach domowych, jak zapamiętała jej córka Ewa  dziękował słowami: "Pani jest cudaczna!" Przed 
wyjazdem na  zachód postanowił pożegnać się z  podwładnymi  w terenie.  Wyprawił się do  nich  w towarzystwie  „Krystyny”  .Trasa  
wiodła przez zagajnik bukowy i gęste zarośla, po drodze niespodzianie  napotkali patrol radziecki. Na szczęście nie zatrzymał ich, 
Sotirović obok pistoletu miał za pasem dwa granaty… Razem z nim na zachód wyprawiono jego osobistego ochraniarza plut. 
Władysława Pruczkowskiego "Boksera", był to niezwykle brawurowy, silny i szybki partyzant . Ubrani w wojskowe płaszcze i czapki 
z legalnymi a fałszywymi  dokumentami wsiedli w dorożkę i spod domu „Krystyny” odjechali na dworzec kolejowy. Sanitariuszka 
oddziału  Wisia Łamasz, która dzięki złej wymowie "Draży" wybrała za swój pseudonim "Wiszka" rozstanie ze swoim ukochanym 
dowódcą oblała łzami.”Krystyna” została we Lwowie, służbę u boku Stoinović’a odpokutowała na Gułagu.                                                                                                                        
Zgrupowanie Warta           
Zgrupowanie „Warta" powstało na Rzeszowszczyźnie na terenie opuszczonym przez Niemców. Rekrutowało się spośród oddziałów, 
pododdziałów i żołnierzy AK ,którzy uchodząc przed Armią Czerwoną przeszli San. Zajmowało czworobok  wyznaczony 
miejscowościami  Leżajsk, Rzeszów, Brzozów i  rzeką San. W jego strukturach działały cztery bataliony A,B,C,D , łącznie ich stan 
osobowy przekraczał 1600 żołnierzy. Dowódcą Zgrupowania był ppłk Franciszek Rekrucki zastępcą ppłk Władysław Tomaszewski.  
Zgrupowanie powstało w celu ewentualnego obsadzenia Lwowa, gdyby miasto to  zostało po wojnie przyznane Polsce i w sytuacji 
gdyby  Ukraińcy próbowali je opanować. Drugim celem było zapewnienie ochrony wsi polskich przed oddziałami UPA. 
Organizowano również pacyfikacje wsi ukraińskich. Sporadycznie walczono z Rosjanami. Opuściwszy Lwów kpt. Dragan Sotirović 
otrzymał przydział do Zgrupowania Warta. Został dowódcą kompanii D-14 w batalionie D ( d-ca mjr Włodzimierz Białoszewicz ). 15 
grudnia 1944 r. żołnierze jego kompanii „D14" pod dowództwem wachm. Feliksa Maziarskiego „Szofera" odbili z więzienia w 
Brzozowie kilkunastu miejscowych żołnierzy „Nie", w tym Komendanta Obwodu, mjr. Andrzeja Wanica. Akcję przeprowadzono bez 
strat własnych. 5 marca1945 w Ujazdach ( gmina Nozdrzec )  pod Dynowem  kpt. Sotirović przypadkowo wpadł w ręce NKWD. 
Próbując uciec z otoczonego domu niefortunnie wyskoczył z drugiego piętra i połamał sobie  kości stopy. Na szczęście został 
nierozpoznany (podawał się za oficera francuskiego nazwiskiem Jacques Roman, powracającego z obozu w Odessie).Odwieziono go 
do szpitala w Rzeszowie i tam został uwolniony przez żołnierzy z NIE . Wykradziono go na podstawie fałszywych dokumentów. 
Potem kurował się w Sokołowie Małopolskim i w Przeworsku.                                                                                                                  
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Negocjator   
W kwietniu  1945 r. powrócił  do oddziału. 21 kwietnia 1945 r. UPA spaliła polską wieś Borownicę. Sotirović uznał, że wobec 
sytuacji na froncie konflikt polsko – ukraiński nie ma najmniejszego sensu. Stąd zredagował i wysłał list do lokalnych przywódców 
ukraińskich, proponując podjęcie rozmów w celu zawieszenia broni. List ten dotarł do adresatów 23 kwietnia .Po dalszych 
konsultacjach w dniu 29 kwietnia doszło do spotkania. Wieść o mających się odbyć negocjacjach obiegła okolicę. Jadąca  na 
rozmowy delegacja UPA witana była przez ludność wiosek z nieukrywaną radością. Na miejscu czekał kpt Sotirović, który 
Ukraińcom przedstawił się jako zwolennik gen.„Draży” Mihajlović,a. Przystąpiono do rozmów w wyniku których osiągnięto 
porozumienie. Postanowiono zaprzestać działań skierowanych przeciw sobie. Za wspólnego wroga uznano ZSRR. Postanowiono 
udzielać sobie wzajemnej pomocy oraz wymienić się  informacjami wywiadowczymi. Zagwarantowano pełne bezpieczeństwo dla 
ludności cywilnej i postanowiono wspólnie zwalczać przejawy bandytyzmu. Ustalono zasady łączności między wioskami Siedliska – 
WIN  i Poręby – UPA. Tak oto od 29 kwietnia 1945 r.  na południe od Przemyśla po Karpaty na kilka miesięcy zapanował spokój. Z 
całą pewnością inicjatywa Sotirović’a uratowała wiele istnień ludzkich miała jeszcze większy wymiar gdyż udowodniła ,że można 
było prowadzić walkę z wrogiem bez uciekania się do ludobójstwa. Niestety  pod koniec 1945 r. porozumienie zostało zerwane.  
Dalsze akcje  i rozwiązanie Zgrupowania Warta.                                                                                                                                                                       
15 maja 1945 razem z oddziałem „Radwana” podjął  nieudaną próbę rozbicia siedziby PUBP na szczęście strat w ludziach nie było. 
W maju  kwaterował z oddziałem  w Lalinie ( pow. Sanok). Współdziałał z oddziałem NSZ, mjr Antoniego Żubryda  oraz z lokalną 
Samoobroną antyukraińską z Grabówki , której dowódcą był Mieczysław Bielec ps. "Bystry". 25 czerwca 1945 r. na drodze pomiędzy 
Jasienicą a Domaradzem oddział „Draży" zaatakował  i rozbił oddziałek radziecki konwojujący  tabor, tabor  przejęto  a  zrabowane 
konie i krowy  zwrócono właścicielom. Jak się okazało była to ostatnia akcja kompanii D-14.( od czerwca 1945 r. OP-14 ). Po 
majowej odprawie w Krakowie dowódca „Warty” wydał podległym dowódcom batalionów  rozkazy o  rozwiązaniu Zgrupowania. 1 
lipca 1945 r.  podpisano stosowne rozkazy ,wnioski awansowe i o odznaczenia oraz podziękowania za służbę dla żołnierzy i za 
współpracę  dla cywilów. Wystąpiono także z wnioskiem awansowym dla kpt.Sotirović’a proponując awans do stopnia majora. Po 
rozwiązaniu, żołnierze „Warty” małymi grupkami przemieszczali się na Ziemie Zachodnie i na Dolny Śląsk. Tak też zrobił kpt 
Sotirović ,który z częścią swego pododdziału wyjechał na Dolny Śląsk.                                                                                                                                   
Powojenna rzeczywistość 
Ukrywając swoja przeszłość , zastał nawet burmistrzem miasta Marklissa obecnie Leśna pod Lubaniem. Jako burmistrz zatrudnił w 
urzędzie swoje łączniczki a wywodzący się z Legii Cudzoziemskiej były z-ca d-cy 1 szwadronu 14 puł por. Józef Szajda ps  
"Belabes" był komendantem milicji w tym mieście. Według niepotwierdzonych  relacji wykorzystując przesiedlenia Niemców i 
transporty UNRRA ,załadował swoich ludzi do pociągu i wyprawił ich na Zachód. Sam wyjechał do Katowic i podając się za 
Francuza byłego jeńca niemieckiego i w końcu sierpnia 1945 r. przez Pragę dotarł do Francji. Zameldował się w Polskiej Misji 
Wojskowej Likwidacyjnej a w lutym 1946 w dowództwie II Korpusu w Ankonie. Następnie trafił do Londynu gdzie zameldował się 
u gen..Tadeusza Bora – Komorowskiego, który  10.09.1946 r. zatwierdził  nadanie Krzyża Srebrnego Orderu Virtuti Militari oraz 
Krzyża Walecznych. 11.02.1947 r. gen. Władysław Anders  awansował go do stopnia honorowego majora WP ze starszeństwem 
11.11.1944 r. Sotrinović został łącznikiem króla Piotra II przy sztabie gen. Andersa. Od grudnia 1946 r. zamieszkał w Paryżu gdzie 
czuł się bardzo źle. Pod zmienionym nazwiskiem Jacques Roman przyjął obywatelstwo francuskie. Nawiązał kontakt z Delegaturą 
Zagraniczną Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość i z jugosłowiańskm podziemiem antykomunistycznym. Na początku lat 
pięćdziesiątych został attache wojskowym rządu Jugosławii na emigracji przy hiszpańskim rządzie gen.Franko. Do końca życia 
pozostał  na  emigracji,  mieszkał także  w  Belgii  i  w  Monako.  Jego  jedyny  syn  Michał (  z  pierwszego  małżeństwa  )  ur.  w  1940  r.  
zamieszkał w Grecji. Pierwsza żona Sotirović’a zmarła w czasie wojny. W 1948 r. ożenił się z Marią Teresą Orda po 1-szym mężu 
Sawicka ( ur.1925 r.) była córką Jadwigi z Michałowskich i ziemianina Bohdana Ordy ( 1887 -1947 ) właściciela majątku Karasijew 
na pińszczyźnie. Jako żołnierz ZWZ- AK ( od 1941 r.)  działała w warszawskim „Kedywie”. Brała udział w Powstaniu Warszawskim. 
Małżeństwo to skończyło się rozwodem w 1955 r. Trzecią żoną Sotirović’a była Szwajcarka Karin Durrer.Za działalność w szeregach 
Armii Krajowej, mjr „Draża" Sotirović  otrzymał podziękowanie od Naczelnego Wodza, gen. dyw. Tadeusza Bora- Komorowskiego. 
Był autorem i współautorem kilku książek wspomnieniowych i o tematyce partyzanckiej.  Zmarł nagle 6 czerwca 1987 r. w 
Salonikach  podczas corocznej pielgrzymki na górę Athos. Pochowany został w Zurychu na cmentarzu Zurnikon.                                        
Publikacje mjr Sotirović’a       
- Dragan M. Sotirović – Europa na licytacji. Paryż. 1945,          
- Dragan M. Sotirović, Europa na licytacji, Antyk, Komorów 2000, stron 354 ISBN 83-87809-27-6 
- Dragan Michel Sotirovitch. L'Europe aux enchères. Paris. 1952.(Z przedmową gen.Bora-Komorowskiego ). 
- Dragan Sotirović i Branko Jovanović, Srbija i Ravna Gora (istorijski razvoj, Ravnogorski pokret, Šumadija, 1941), Beausoleil 
- Dragan Sotirovic and Branko N. Jovanovic'. Srbija I Ravna Gora. Beausoleil Sotirovic', 1991 
- Dragan Sotirović "Ceux de Rawa Ruska".Paris 1967                                                                                                          
Epilog                         
Dnia 2 października 2010 r. na cmentarzu wojskowym na Powązkach w Warszawie odbyło się odsłonięcie tablicy 
pamiątkowej ku czci kapitana Królewskiej  Armii  Jugosławii i majora WP Dragana Sotirović’a  ps. „Draża".                                                                                                          

                                                                                                                     Opracował Andrzej Szutowicz 
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ŚWIT BARNIMIE 
 

A Klasa, Szczecin gr. 5 juniorzy 
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DRAWA DRAWNO 
 

Klasa Okręgowa gr. 2 juniorzy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klasa Okręgowa gr.2 seniorzy  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MECZ GWIAZD  LIGI POLSKIEJ 
 

       Krzysztof  RUTECKI  Szczecin  i  LKS „Świt” Barnimie 
zapraszają na mecz piłki nożnej pomiędzy: 
 
LKS „ŚWIT” BARNIMIE   vs  GWIAZDY LIGI POLSKIEJ 
16 lipca 2011 r. godz. 18.00   Boisko BARNIMIE 
 
      Swój udział zapowiedzieli: Dariusz Adamczuk, Grzegorz 
Matlak, Stolarczyk Maciej, Olgierd Moskalewicz, Rydzak 
Tomasz, Stępień Arkadiusz, Kondraciuk Arkadiusz, Bednarek 
Maciej, Giergiel Mariusz, Wydmuszek Tomasz, Woźniak 
Marek, Markiewicz Paweł,Błażowski Marcin, Góra Maciej, 
Litwiński Dariusz, Rutecki Łukasz,  Jacczak Waldemar, 
Jędruch Rafał, Kordus Sebastian i inni. 
Po meczu odbędzie się zabawa na wolnym powietrzu. Oprawa 
muzyczna do godz. 3.00 Dariusz Cimirski 
 

Konopelski Andrzej 
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